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CAPITULO I 

EL LICENCIADO BN CON'l'Al>UllIA COMO ASESOR IMDBPBllDilll'n 

1. ANTECEDENTES 

Antes de presentar una definici6n del Licenciado en -­
Contaduría como Asesor de empresas, conviene destacar­
la funci6n y evoluci6n de la empresa y de los elemen-­
tos que la condicionan, emnarcando·ast la actividad -­
del Licenciado en Contadur1a en una perspectiva .aa-­
a111plia, de manera tal que no este liaitada al siaple -
registro de las operaciones propias de la actividad -­
empresarial. 

1.1 CONCEPTUALIZACION DE LA EMPRESA PRIVADA 

1.1.l DEFINICION 

La empresa privada es una combinaci6n de -
factores productivos -naturaleza, trabajo y capital- -
c~n los que, a riesgo propio, interviene un eapresario, 
entendiendose por empresario a •1a persona que por co~ 
cesi6n o contrato ejecuta una obra o explota un servi­
cio pdblico•. 

Definido el empresario por diferentes autg 
res y deltde varias perspectivas, ha sido sin esib•rcJO -

ShWllpeter quien ha manejado mis este concepto. defi--­
ni8ndolo como el sujeto capas de crear nuevas ccmblna-
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cion•• d• lo• recur.oa productivo• al interior de un -
•i•tema econ6aico, aanteniendo en funcionaaiento la -­
corriente circulatoria •obre la que ••te •• b•••· En­
este contexto, Shuapeter confiere al .. preaario la ta­
rea de reformar o revolucionar •i•t ... • de producci&., 
explotando nuevo• inventoe, nueva• tknica• de pro4uc­
ci6n, nueva• fuente• de prov1•16n de aateria• priaa•,­
nuevoa -rcado•, •.te • , de t:al •uerte que •u funci6n no 
•• liDi te 4nicamente a inventar o crear a·lgo, •ino W­
• icaaente a lograr realiaacion•• acorde•.• la• aeta• -
de la eapre•a. 

COllO puede ob•ervar•e, exiaten considera-­
bles diferencias entre el concepto de empre•ario mane­
jado ~r Shumpeter y el concepto camGn de empreaario,­
ya que el primero abarca no solo a loa hCllbre• de n992 
cio• independiente•, sino adema•, a quiene• de hecho -
realicen funciones semejantes (Directora•, Mienabroa de 
Consejo de Adainiatraci6n, etc.). 

Analizado •Cllllerament:e el papel del empre•~ 
rio, conviene retornar al concepto de empresa privada,­
en la cual las naturales limitaciones del hombre lo -­
han obligado desde 6poca• remota• a buscar la coopera­
ci6n de otr08 hombrea y por e•te medio, alcanzar un -­
fin det~rninado. Bn tal sentido, la empre•• e• una -­
agrupaci6n, llS.eaele Unidad, A•ociaci6n o Conjunto de 
personas, que bajo una detenninada direcci6n, tienen -
la finalidad de producir un bien o •ervicio que eati•­
fa9a una necesidad deL..rcado, recayendo en quien o -­
quien•• aanejan dicha direccUSn el hlt:o o frac:aeo de­

la .-pr-a. 
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1.1.2 OBJETIVOS 

El objetivo fin•l de una empre•• privada -
en la producci6n y coaercialiaaci&l de bien•• y aervi­
c io•, ea que hab~&n de aatiafacer neceaariaaente lo• -
guatoa y preferencia• de los conauaidorea. ••f coao -­
una utilidad razonable en relaci6n al capital inverti• 
do. 

Lo anterior requiere de una pr09raaaci6n y 
planeaciün que d' COlllO resultado una aerie de evento•­
interrelacionadoa y conducentes a un llliamo fin. De no 
darse es~a situaci6n, los individ~o• o departainentoa -
que ~te9ran una empresa pueden aeguir caminos que pu~ 
den parecer buenos para sus propias funciones, pero no 
para la empresa como un todo. 

Ejemplificando, cualquier departamento de­
una compa5ta puede f4cil.Jnente establecer metas que pu~ 
den parecer completamente conducentes, no obstante. -­
seguramente se ver4 en conflicto con otros departamen­
tos si en la elaboraci6n de dichas metas no se conte.­
pl6 la interrelaci6n y afinidad que debe existir entre 
t.odos los departamentos que conforman la empreea. 

En este sentido, los objetivos de las ea-­
presas en general son mOltiplea. Aaiaimao. en cada -­
nivel de la escala de objetivos, ea probable que las -
metas no sean Gnicas. 1 Justamente eato ha ori9inado ia 
preocupaci6n de algunos especialista• a fin de encon-­
trar una aol~ci6n al probleaa, a la ves que ha obliga­
do a ampliar el caapo de actuaci&n 4• profesioniataa -
en contadurta y otras ciencias relacionacla• con la a4-
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ainiatraci~n de .. pre•••· 

1.1.3 FUNCIONES DB LA EMPRESA 

Al Diargen de lo• objetivo• de l•• empreaaa, 
se pueden distinguir doa funcione• baaic•• de la• 11ia­
maa, la priaera relacionada con el ••pecto social y la 
segunda con el aspecto ec:on6mico. 

En el primer caso, la empresa. independie~ 
tetaente !el tipo de economla en que •• desenvuelva, -­
cuaple una funci6n aocial como anti aglutinante de la­
coaunidad al hacer concurrir hacia un mialDO prop6sito­
el in~electo, capacidad y esfuerzo de un grupo determ! 
nado de personas, a cambio de una retribuci6n econ&ni­
ca, que en teorta compensa la aportaci6n individual de 
los trabajadores y ayuda a su auperaci6n econ6mica, -­
social y cultural. 

La otra funci6n que cumple la empresa eat& 
relacionada con los beneficios econ6micos que los due­
ños o accionistas esperan de su operaci6n. En las ec2 
nom!as de tipo c~pitalista, ~ata funci6n constituye -­
por si misma la esencia y finalidad dltima de toda em­
presa, en tanto que en las llamadas Economtas Dirigi-­
das o Socialistas, reviste mayor importancia la fun--­
ci6n social antes mencionada. Esto no quiere de ning~ 
ma manera decir que ~ estas economlaa laa empresas no 
aspiren a una utilida6 derivada de su operaci6n, sino­
mSs bien que en a1gunaa ocasiones y cierto tipo de .. -
presas. •on.operadas con utilidades .. r9inalee, ya que 
lo que aaa interesa de ella• ea·e1 beneficio aocial -­
~· •• relaciona con la generaci&n de mapleo, la espl2 
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taci6n de un recur•o en una determinada r99i6n, etc. 

A la• funciones de caracter •oclal y lucr~ 

tivo descri~a, se deben agregar laa funcione• intrln­
•ecae de la empresa, que junto con la tierra, el. capi­
tal y el trab~jo constituyen lo• factore• baaico• de -
la producci6n, en tal ••ntido, la funci6n de la empre­
•• consiste en coordinar dichoa factore•, atendiendo -
a una jerarquizaci6n predeterminada, de acuerdo al ti­
po de empreaa de que ee trate. 

Toda.empre•a tiene funcione• principalea y 
funciones de menor importancia, pudiendo ••tas dividi~ 
ee en dos rubros principales: Funcione• Administrati­
vas y .Funciones Operativa•. 

Las Funcione• Administrativas de la empre­
•• son cinco: Planeaci6n, Organizaci6n, Integraci6n,­
Direcci6n y Control. 

Las Funciones Operativas por •u parte, va­
rían en nlrnero y orientaci6n de acuerdo al tipo de en­
presa y son por lo general derivada• o aupeditadae a -
alguna o algunas de las funcione• administrativas. 

1.2 EL ~ICENCIADO EN CONTADURIA Y LA EMPRESA PRIVADA 

Analizada la empresa segGn sus objetivos y funcio 
nes, se observa que la participaci6n del Licenciado en 
Contadurta ha venido evolucionando paralelamente a ••­
ta a fin !e modificar y ampliar su campo de acci6n, -­
rompiendo con añejas eetructuras que le conferlan la -
aiaple tarea de re9iatrar laa operaclone• de 1a e.p~ 
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Anteriornente, la principal labor del contador, -
conaistla en llevar un r99i•tro de la• operacione• --­
efectuadas en foaaa con•tante y cronol&)ica, anotando­
en ella• la• fecha•' en que •ucedieron, quien•• intervi . -
nieron, los valores afectadoa, etc., de tal •uerte que 
•e conservara la hiatoria y evoluci6n de la e111pre••· 

Actualmente este concepto ha cambiado, ya que en 
base al estudio y an&liais de dichos registros, COlllpa­

ra resultados reales con resultado• eatimado•, obte--­
niendo juicios de valor que permitan reorientar la ac­
tuaci6n de loa diferentes d~partamentos que integran -
la empresa, a fin de corregir desviaciones y eliminar­
los obst4culos que se hubieran presentado en la reali­
zaci6n de los programa•. 

Lo anterior ha situado al profesionista de la con 
tadur!a en un nivel de elevada jerarqula dentro de la­
adminiatraci6n de la empresa, ya que adem4s de sus se~ 
vicios contables relacionados con el dfbito y el cr4!d! 
to, as! como en la elaboraci6n de lo• estados financi~ 
ros, colabora tambi&t en las funciones administrativas 
de la empresa, mediante su aportaci6n acadbcaica e int~ 
lectual en la elaboraci6n de •ftodos y pro~rama•, sis­
temas de organizaci6n, presupuestos, etc. 

Ante esta perspectiva, surge la importancia del -
Licenciado en Contadur!a como •Asesor Independiente• -
ofreciendo todo un paquete de servicios profesionalea­
que van de•d• aqu6llo• .. ramente contables y operati-­
voa, ba•ta loa que requieren de profesionl•t•• con una 
visic5ft int99ral de la 911pr•••• vi•t• •ata ccmio parte -
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de una econom!a global con aua mdltipl•• interrelacio-
nea. 

El Licenciado en Contadurla como •Aseaor Indepen­
diente• tiene ante •l un amplio campo de acci6n, de•t~ 
cando por su naturaleza e implicacione• la A•e•orla -­
F i•cal a la• empresa•, en virtud de lo cual •era a ••­
te aapecto al que en adelante •• preatar• aayor aten-­
ci6n en el aeguillliento de Aste estudio. 

1.3 PERFIL DE UN ASESOR FISCAL 

La complejidad de las organizaciones empresaria-­
les e~ la actualidad ha originado un paulatino pero 
consistente proceso de especializaci6n profesional, 
que se traduce a su vez en una divisi6n del trabajo 
por &reas bien definidas. 

Una de ~stas lreas es la Legislaci6n Fiscal y sus 
Implicaci~nes respecto a la empresa. La importancia -
intrínseca de esta materia ha propiciado el desarrollo 
de profesionistas y empresas consultoras con alta esp.!! 
cializaci6n fiscal como una respuesta a la creciente -
demanda de ~us servicios por parte de empresarios e i!l 
dustriales. 

A nivel individual un Asesor Fiscal requiere ade­
mls de la formaci6n acad&nica profesional, de una ba•­
t~ experiencia y una ~onstante labor de investigaci6n­
y actualizac16n, que le permitan prestar un •ervicio -
•ficiente y .•obreaalir en un aedio altaaente ccapetido. 
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1.3.1 PREPARACION ACADEMICA 

El servicio de Aaesorla Fiscal requiere de 

una formaci6n profesional a nivel Licenciatura. En e~ 

te sentido el Plan de Estudios de la Facultad de Cont~ 

dur!a y Administraci6n de la UNAM incluye entre otras­

la materia de Contabilidad V (Impuestoa), que se impa~ 

te en el quinto semeatre de la carrera. El contenido­

de dicha materia est4 fundamentalmente orientado al -­

conocimiento de las leyes en materia fiscal y su rela­

ci6n contable, as! como su correcta aplicaci6n e inte~ 
pretaci6~ por parte de la empresa.· 

Por otra parte, el Asesor Fiscal como em-­
pleado de la empresa, tiene la obligaci6n moral de pr2 
curar el beneficio econ6mico del cliente con estricto­

apeqo a los lineamientos y esencia de la Ley. En este 

contexto la ~tica profesional del Asesor deber4 ser -­

norma de conducta que regule en armonía las relaciones 

entre la empresa y el Fisco. 

Los conocimientos acad~micos b&sicos de un 

Licenciado en Contaduría, ayudan al Asesor Fiscal a -­

comprender y evaluar las posibilidades y limitacionea­

de la empre~a como ente social, que participa en el -­

desarrollo econémico del Pa!s. 

La correcta aplicación de una estrategia -

financiera deber& ser el resultado de orientaci6n y -­

asesorla por parte del Licenciado en Contadurta, ya -­

que la eatrat4!9ia f i•cal que se su9iera no puede con•! 
derarae COIDO un ~actor aialado, sino COIM> un elemento• 
integrante de un todo que •• la eapreaa .,. .... 
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Las materias de tipo estad!•tico o matem.1-

tico que incluye el Plan de E•tudioa de la Licenciatu­
ra, ayudan al profeaioni•ta a evaluar la• repercu•io-­
nea que •obre la empre•• tienen lo• f actore• cambian-­
tes y coyunturalea de la actividad econ6nica en gene-­
ral. 

As! por ejemplo, el proceso inflacionario­
que vive el Pa!s deber& ser motivo de an41iais y e•tu­
dios por parte del profesionista, a fin de detectar -­
posible• causas, con•ecuencias y solucione•, no tanto­
ª nivel global de la econom!a nacional, sino en lo que 
atañe a la empreaa en relaci6n al mercado de •u• pro-­
duetos y al costo de sus insumos. 

Una proyecci6n en base a informaci6n esta­
d!stica puede ayudar a preveer ampliaciones o contrac­
ciones del mercado, con lo que igualmente pueden pre-­
veerse pol!ticas econ6micas, financieras y fiscale• ~­
que ayuden a la empresa a hacer frente con cierto mar­
gen de seguridad a eventualidades que pueden benefi--­
ciar o perjudicar el desenvolvimiento de 6•ta. 

1.3.2 EXPERIENCIA PROFESIONAL 

Las m~ltiples implicaciones que se derivan· 
de la aplicaci6n de una pol!tica o estrategia fiscal -
por parte de las empresas, requieren del profesionista 
una amplia experiencia que s6lo se logra con el tiempo 
y el ejercicio ininterrumpido de. la profesi6n, de e•ta 
forma la acW11ulaci&n de conocimientoe por parte del -­
~eaor Fiscal a lo largo de •u trayectoria profeeianal 
•e traduce en Wl paublanlo pu-~ al •.nielo 4• 1--



- to - · 

e11pr•••••'ª caabiode lae·r .. uneraclon•• eorr .. pon419Jl 
te• y un pr••ti9io profe9icnal. 

Bn virt\111 de que la Le9i•laci&n l'i•cal. 
aW\que invariable en •u eaenc1~ cont:ellpla •ituaclonea­
Y aplicacion•• eepecialn en funci&n del 9iro. ubica•­
eien y ••~uctura econ&aica y financiera de la• .-pre~ 
•••,; l• experiencia del Aaeeor en .. aria fiacal•• -­
convierte en un •1-ntode CJr•n ayuda, ya que ..Sien­
te el cotejo y evaluaci6n de •i tuacion•• . •illilaYe• •e­
puede acloptar el 1liejor criterio en beneficio 4e la ..­
pr••• • con ape90 al e•pfritu de la•· Ley•• Pi•ca1 ... 

Para el profe•ioni•t• que •• ~nicia ccmo -
Ase•or Fiscal y que por lo tanto carece de la experie!l 
cia · que •61.:o •• obtiene mediante el ejercicio profe•i~ 
nal,. cabe recCll\endar la tiweati9aciCSn y el an&ll•i• 4• 
cuas concret:09, aal'. ccao un ••tudio de la• Leyea ria­
calea, a fin de •úperar eata deficiencia ··que le reata• 
caapetitivi4a4 en la materia. 

1.3.: ESPECIALIZACioit EN MATERIA FISCAL 

No obstante que la Licenciatura en Contad!!' 
r!a que se imparte en la UNAN conteapla en eu• planea­
de EstudiCAS materia• relacionadu con la IAtcJialaci&a ·- · 
Fiscal y su aplicaci6n a caeO. éoncret09, loe caabioe• 

que año con año •e hacen a fin de adecuar la Ley •' 1u, 

situacionea cambianteild• la ec0na1S:a y.de la aocied.t 
en general. exigen· del profea.ioniata un ••fuerao de -­
eapeeialiaaci&l qu• locaP.citepara·•l Gpttao ejercsl~ 
cio de la · Aa•arS:a 'en' li&terla tl8ca'.I.'• · acUYid..S' prof._· 
aiona1~qu1t ha'·.C.&9illo·w.-.·au9e· 1nU.itM1o·n· loe· e11u~· 
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mos tiernpoe. 

Adem!s de la propia Universidad Nacional -­
Aut6nana de M~xico, existen numerosas organizaciones -­
acad~iCD& y aaociacianea de profeaioniataa que iapar-­
ten curaoa especialea sobre diferentes aapectoe fiaca-­
lea, as! cano seminarioe y conferencias de alto nivel -
sobre el nismo tema. 

El Colegio de Contadores PGblica. Ae M6xi-­
co, A. c. por ejemplo, tiene estructuradas tres caniai2 
nes fiscales, en las. cuales adem4a .de atender problema• 
relacionados con el ejercicio de la profesi6n de Aaeaor 
Fiscal, se programan ae111inarios y conferencias de gran­
utilidad y por lo general sobre aapectoa recidn incorp2 
rados 'o modificados en el C6digo Fiscal y aua leyes re~ 
pectivaa. Estas comisiones son la• siguienteas 

Caniai6n ante la Direcci6n General de 
Auditoria Fiscal 

Canisi6n de Estudioe Fiscales 

Canisi6n Fiscal ante la Teaorer!a del 
Distrito Federal 

Las constantes reformas y adiciones a la -­
Ley Fiscal, as! cano las modificaciones en cuanto a los 
montos y forma de las tributaciones, obligan a una per­
manente actualizaci6n por parte del profesionista que -
le permita un canpleto daninio y canprensi6n sobre el 
tema, de forma tal que ae tenc¡a un panorama global de 
la LegislaciOn Fiscal y que ae pueda preveer antes de -
su aplicaci6n loa efectoa pa.itiv09 y negativoe de alg!! 
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na enaienda, •ocUf lcacUln o a9re9ado a la Ley Pi•cal de 
la Pecleraci6n. 

l.l.4 INVESTIGACIOH Y ACTUALllACION BN llATBRIA 
FIS~L 

El Gobierno Federal ccmo ejemplo, para •u -
•oetenimiento y para dar a la ciudadanta .los •ervicio•­
neceaar ios, requiere de recuraoa financieroe que año -­
con año cuantifica en el programa de egr .. oe de la P.S~ 
raci&\. Dicho programa de egreaoa. tiene ce.o contrapa~ 
tida un programa de in9re•a., que en teorta deber• •er­
•uf icien te para poeibilitar el primero. 

Los ingreaos de la Federaci6n pueden prove­
nir de diferentes conceptoe, diatinguiendose ceno 109 -

principales los siguiente•: Derechom, Productoe, Apro­
vechmnientcs e :tmpue•toa. 

Los Derechoa •on ingresoe que ·obti.ene el -­
Estado por la prestaci6n de un servicio pdblico, por -­
ejemplo: Enerqfa eléctrica, Tel,fonos, Tranaporte co-­
lectivo, etc. 

Loa Prcductos son ingreaoe para el Gclbierno 
provenientes de la operaci6n de •u• einpre•a•1 PBMBX, -
FERTIMEX y otras son algunoa ejeaploe. 

Loa Aprov.chamientos f inalaente •on la otra 
v!a de captaci6n de recur•os financieros con que cuent. 
el Gobierno para cmaplir con •u pr09raaa 4• e9reaoe. Bn 
Maxico cano' en la aayorla de 108 pal••• de eccn«*la de­
aercado, ••te concepto u el -'• illportanu y •l que --



- ll -

m&• repercusiones tiene a nivel aocial. 

La import:Ancia de la. Xapue•tos ccao .. ca-­
ni•ao de·captaci6n de recursOll financiera.•• ve incre­
.. ntada por otra caractarl•tica o aodalidad que tienen­
la. !apuesta.. 

En efecto, la. Iapue•toe pueden tener una -
finalidad extra fi•cal al convertir•• en·un aecani .. o -
de regulaci6n, madificaci6n u orientaci~ del con1uao,­
la praducci6n y la cClllercializaci&l, de e•ta aanera ••­
observ~ cmao el E•tada aediante un·9rav ... n e•pecial al 
alcohol y 109 cigarr09, trata de acderar •u con•unaor -­
a•lmi•ao, se ob•erva ccmo a.trav•• 4e e•tlauloe fi•ca-­
lea p~etende motivar la fabricac16n nacional de artlcu­
los importadm y tambifn cano con •ub•idioe y certific~ 

dos fi•cale• e•peciale•, trata de de•arrollar e incorpg 
rar a la actividad econ6aaica zona• y re9ione• margina-­
das. 

All! pues, atendiendo a lo ante• expuesto, -
es que se requiere de una 9ran labor de inve•tigaci6n y 

actualizaci6n por parte del profeaionista que habr4 de­
brindar A•esor!a, pue• el conocimiento y el buen manejo 
de este U.po de est!muloe, subsidia., etc., puede •i--­
tuar a la empresa en condiciones de recibir. ••pecial -­
tratamie~to por parte de las autoridades fiscales, vie~ 
dese beneficiada vla pago de Impuestos. 

Ea preciso adem&a que exista una continua -
actualizAci6n, ya que clichm beneficica que otorgan la• 
autoridad•• •on objeto de con1t:Antea acdificacianea o -
•u•titucione•, dado que re•ponden t:allbian a la cambian-. 
te •i tuaci&a econ&lica del Pala. 



CAPITULO U: 

LEGISLACION FISCAL APLICABLE A LAS EMPRESAS 

En el presente capítulo se hace menciOn a algunas de -­

las más i.dportantes leyes que forman parte de la Legis­

laci6n Fiscal vigente en M~xico. Cabe aclarar que su -

inclusi~~ y exposici6n es ilustrativa de.la estructura­

y finalidad de las mismas, por lo que no se hace un an! 
lisis profundo y detallado, ya que ·10 anterior queda -­
fuera del alcance de este trabajo, 

No obs.tante queda c:!.aro que un Asesor en materia fiscal 

deberá estar siempre actualizado, ya que frecuentemente 

se modifican o añaden artículos o capítulos de estas 

leyes, de acuerdo a situaci6n econ6micas o pol!~icas -­

coyunturales. 

2.1 LEY DEL IMPUESTO SOERE LA RENTA 

La ley del Impuesto sobre la Renta ha sido modifi­

cada en v~rias ocasiones siempre argument~ndose una --­

adecuaci6n de la misma a las condiciones especiales por 

las que a~raviesa el Pa!s. De estas modificaciones, la 

del 22 de diciembre de 1978 y la del 28 de diciembre de 

1982 han sido por su trascendencia las m~s .importantes. 

El 22 de diciembre de 1978, el Ejecutivo expidi6 -

un Decreto mediante el cual ee reformaba la Ley del --­
Impuesto sobre la Renta, argumentando b&sicame.nte q\:e -

dicha Ley fue congruente a una etapa de la vida econ&a! 
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ca del Paf a y que hab1a neceaidad de modificarla en •u 
estructura a fin de adaptarla a las necesidades del 
desarrollq social de M6xico. 

Exis~!a ad~m'•· el inter6• por parte del Gobierno 
de corre9ir una falla tradicional en el sistema del -­
impuesto, mi•ma que ae había venido acentuando con el­
tiempo. La falla consiat!a en que si bien lea trabaj~ 
dores que s6lo obtenían el salario m!nimo·e•taban exe~ 
tos del paqo de impue•to, los que recib!an cantidades­
superiores al salario m~nimo resultaban gravados por -
la totalidad de su percepci6n, situaci6n que afectaba­
principaltnente a quienes ten!an ingrea09 por encima -­
del salario mínimo en cantidades moderadas. En éstoa­
casos .la carga fiscal correspondiente al e"ce:dente re­
sultaba desproporcionada. 

La p¿rte m4s importante de la reducci6n fiscal -­
propuesta en el Decreto de Modificaci6n, consistió en­
eximir pax·a todas las personas físicas una can tidacl -­
equivalente al mento de un salario m!nimo calculado al 
año y aplicar la tarifa sobre el ingreso excedente de­
dicho monto, beneficiando de ésta for:na a quienes ~is­

nen inqre~os de nivel bajo v medio. 

Para las personas con ingresos anuales mayores, -
ésta reducci6n sustit~y6 a las anteriores ded~cciones­
por cargas far..iliares y a buena parte de las deduccio­
nes d~ car~cter personal. 

El impuesto sobre la renta aplicable a todos loe­
inCJresos ya sean.Estos en efecti~o, en especie o en -­
cr~dito, Ee deriva de la realizaciOn de actividades -­
comerciales, industriales, aqr!colas, qanaderas o de -
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peaca y que para efectos de la Ley ae detinen como •i-
9ue 1 

Canercialea.- Son aqudllaa actividad•• que tie-­
nen dicho caract.er y no -tan ca.prendidu en laa 
aiguientea. 

Industriales.- La extracci6n, conservacU5n o ---­
tranaformaci6n de 11\aterias primas, el acabado de­

prcxluctm, la elaboración de •ati•f.actorea y loa­
aervici09 pdblicoa. 

Agr!colaa.- Son el conjunto de las encaminadas a­
la siembra, cultivo y c09echa, venta de primera -
mano y sin ninguna tranafor111aci6n indua.trial. 

Ganaderas.- El conjunto de actividades necesarias 
para la crS:a y engorda de 9anado, la crla de anj.­

aalea y ave• de corral y la venta de aua produc~­
toa sin ninguna transfonnaci6ri industrial. 

De Pesca.- La captura y extracci6n de toda claae­
de peces y mariscoe, ya sean de agua dulce o sal~ 
da y la venta de primera mano de esos productos~-

· que no hayan sufrido tranaformaci6n industrial. 

En general, la• modificaciones contenidas en el 
Decreto del 22 de diciembre de 1978 contemplaban aitu.!. 
cienes particulares, cuyo enunciaaiento carece de int~ 
rés toda vez que 4!atas ya han sido modificadas median;­
te otro decreto de lllCCJificaci6n y adici6n para su vi-­
gencia a partir de 1983. 

La Ley del Impuesto •obre la Banta vi9ente para .. 
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1983 de acuerdo a las modificaciones a que fud aujeta­
en 1980, pretendía motivar la realizaci6n de determin~ 
das actividades así cano dotar a las autoridades hace~ 
darias a mecanismo. y facultad•• que le perai.tieran d~ 
tectar y ccmbatir can .. yor eficacia la aiau1aciC5n y -

la evasi6n fiscal. 

Los principales variantes en relaci6n con el im-­

puea to sobre la renta, tal ceno se venla·aplicando, -­
fueron las aiguienteas 

Cuando se trata de utilidadea·y dividendos distr! 
bu!dos por empresas del extranjero a los residente• en 
el Pa!a, se permite a Estos acreditar contra el impu8!_ 

to sobre la renta que les corresponde pagar, la parte­
proporcional del impuesto sobre la renta que cubri6 la 
empresa en el extranjero, pero siempre que el residen­
te en México posea cuando menos el 10\ del capital so­
cial de la empresa que reparti6 los dividendos. 

Se estableci6 un mecanismo de ajuste en el costo­
de adquisiciOn, mismo que pueden emplear las socieda-­
des mercantiles para determinar la ganancia en la e~a­
jenaci6n de terrenoa, construcciones y acciones o par­
tes sociales basado en el namero de años que conserva­
ron en &\.i poder 109 bienes de que se trate. 

Respecto a las deducciones que pueden hacer las -
empresas, se limita la que corresponde por pago de in­
tereses al extranjero que causan impuesto en Maxico ,_ 
la tasa del 15\, permitiEndose la deducci6n del total­
de dichoa pagoa. cuando la tasa ·de inter•s no exceda -
de doa puntos porcentuales aobre. la tasa de inter .. -­
interbancario que ri.ja en el .. rcado de Lcndrea al ao-
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11ento de pactarse la t{lsa de inter.Ss. 

Se penaite la deducci6n de le. pagos por arrenda­
aiento de vehfculC19 pero liaitando la cant:.idad diaria­
• la que re•ulte de aultiplicar 0.0017 por la cantid..S 
que caao mfximo •• permita deducir por inver•i& en •.H. 
taa61rilea. 

Se permite la deducci6n de aportacionea a fondoa­
destinados a inve•ti9aci& y de•arrollo ~· tecnolog!a­
para el propio contribuyente, con cierta• lJ.ai.tacionea 
y vigilando el adecuado destino de ·e•tos recursos. 

~rat.4ndose de las p~rdidas de operaci6n •ufridas­
por l~s e.'llpresas, •e perai te que au amortizaci~ pueda 
hacerse contra las utilidadea del ejercicio inmediato­
anterior a aquel en que .ae sufri6 la p4!rdida o bien -­
contra las utilidades de los cuatro ejercicios aiguiP.n 
tea. 

Se otorgan facultades a las autoridades hacenda-­
rias para verificar, y en su caso rectificar loa pre-­
cios de enajenaci6n de bienes y ¡:.or la prestaci6n de -

aervicios. As!mismo, en determinada• situaciones, laa 
autoridades podr&n, dado el volumen, considerar que -­
loa intereses pagados al exterior, en realidad consti­
tuyen un reparto de utilidades y podr!n ser gravados -· 
caao dividendos. 

Se permite a loa arrendadorea de inmuebles efec-­
tuar deducciones espec!ficaa u optar por una deducci6n 
no aujeta a cc:Dprobacitin, equiv•lente al SO• del in9r~ 
ao obtenido por este CCftcepto. 
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La• per•on•• f!•icaa que realicen actividad•• .. -
pre&arialea por laa que obtengan anual .. nte -'• de un­
aill6n quinientoa ail pe•m, o cuando actden ce.o ca.! 
•ioniataa, mediadorea, et:c., deberan acW1Dlar a aua 
dea&a ingream cc:ao pera~u flaicaa, lee Clbtenid09 -­
por dicha• activildade•. 

Lm premios p~r juega. y concur•o. peraitidoa, •• 
gravaran en faraa'cedul.ar con U.aa del a·y lSt por el 
impueato aobre la r•nta y en contrapartida ae deroga -
el i.Jlpueato •obre loter!••• rifaa y juegos penü.tidoe, 
eato •ignifica una reducci6n en la éarga fiscal ya que 
no •• tienen que acumular a ningdn otro ingreao. 

L~ cambice y modi~icacionea antea deacritoa te-­
ntan caao finalidad fundamental que lOll contribuyente• 
tuvieran un mejor conocimiento de aua derechos y obli­
gacionea y las autoridades hacendari•• una mejor inte~ 
pretaci&\ y aplicacitn de la ley. Salvo la• aodifca-­
cionea anotadaa, la Ley del Iapueato aobre la .. nta, -
vigente de:sde 1965, permanece en Urmino. generala• -­
casi inalterable. 

La Le~· del Impuea to a obre la Renta '\" igen te para -
1983 ae expidi6 mediante Decreto del Ejecutivo el 28 -
de diciembre de 1982 y canata de 6 tltulae principal•• 
que en total contienen 164 arttculoa permanente• y --­

veinte arttculoa transitorio•. 

El T!tulo I acbre ~ispoaiciones f)eneralea. conti!. 
ne 9 artlculoe y aan en realidad def inician•• de con-­
ceptc111 Bl T~tulo I:I Sociedad•• Mercantilea-Dispoei.-­
cian•• General••• conat:a 4• ••i• capltulca principal .. 
•i~o •l capitulo :I 4• 109 J:ncir•oer el capitulo l:I -
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de las Deducciones; el Capitulo III de laa Pdrdida•1 -
el Cap!t~lo IV de las Sociedades Mercantilea Controla­
doras; el Capítulo V de las Obligaciones de las Socie­

dades Mercantiles y el Capítulo VI de las Facultades -
de las Autoridades Fiscales. 

El T!tulo III trata de las peraonas morales con -
fines no lucrativos y el T!tulo IV de las personas ft­
aicas ,Disposiciones General~s. Este apartado consta de 
12 capítuloe con loa siguientes contenidos. Cap!tulo­
I De los ~ngresoa por salarios y en general por la --­
pres taci6n de un secvicio personal·subordinado: capi­
tulo II De los ingresos por honorarios y en general -­
por la prestaci&l de un •ervicio personal independien­
te; C~pítulo III ne los ingresos por arrendamiento y en 
general por otorgar el uso o goce temporal de inmue--­
bles; Capttulo IV De los. ingresos por enajenaciOn de -
inmuebles; Cap!tulo V De loa ingresos por adquisicitir.­
de bienes; Cap!tulo VI De loa ingresos por actividadea 
empresariales; Capítulo VII De los inqresos por divi-­
dendos en general por las ganancias diatribu!das por -
sociedades mercantiles: Capítulo VIII De loa ingresos­
por intereses; Capítulo IX De los ingresos por obter.-­
ci6n de premios: Capítulo X De los dem!s ingresos que­
obtengan las personas físicas; Cap!tulo XI ~e les re-­
quisi tos de las deducciones y Capttulo XII De la decl~ 
raci6n anual. 

El Tttulo V de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
trata de los residentes en el extranjero ccn ingreaos.:­
provenientes de fuente de riqueza ubicada en el terri­
torio nacional y. finalmente el 'l'ttulo VI que cont:.iene­
lo relacionado a eat!mula. fiacalea. 

l 
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2.2 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

La Ley del Iapueato al Valor A9regado (IVA) •• -­
plante& caao una nece•idad de cambio en la ••tructura­
fiacal de la Federaci&\ puesta en vi9or el 1• de Enero 
de 1976. Con el IVA ee deroga la Ley General del 'l'i.9-

bre del 30 de Diciembre de 1953 y su•tituye a la Ley -
Federal Sobre .Ingresoe Mercantiles, que con una anti-­
gUedad de 30 añOIS fue con•iderada·obaoleta, ya que el­
desarrollo econ61li.co y la caaplejidad en. loa procesos-. 
de praducci&l y distribuci&l aoatraban deficiencia• en 
la e•tructura del Xmpu~ato Pederal ·Sobre Ingreeom Mer­
cantil••• que era necesario corregir. 

~ principal deficiencia del Impuesto Federal So­

bre Ingresos Mercantiles en opini6n de loa pranotores­
del IVA, era de que se causaba en •cascada•, es decir, 
debta pagarse en cada una de las etapas de producci6n­
y canercializaci6n y que en toda• ellas aumentaba loe­
cos tos y los precice, prcduciendo efectos acumulativa. 
muy desiguales, que en definitiva afectaban a loa con­
sumidores finales. 

Se argument6 también que contra la creencia gene­
ralizada de c;¡u~ se pagaba s6lo un 4\ de impuestos so-­
bre el precio de bienes y servicios adquiri~os, en re~ 
lidad, las numerosas ocasiones en que un bien al pasar 
de una mano a otra causaba el mismo impuesto, el efec­
to repet~tivo del mismo gravamen repercutta directame~ 
te en el precio de 1QS bienes y servicios y era ~jf t-­
ci.l de detectar por el pdblico consW11idor. 

Lo anterior •• lle9& inclu•o a cuantificar nediA!!_ 

te eatudica econe.tcoa y an&.liaia ••tadt•t.icaa, deter­

mi.nando que en prcmedio loe COl\8umidorea pa9aban ah -



- 22 -

del lOt por 109 bienee y aervici09 que adquirtan. ade­
m~s de que afectaban mas aeveramente a loe bienes ccn­
sumidoa por la mayorta de la poblaci6n y que son prad!! 
cidos por empreaaa medianas o pequeñas y que al no di!, 
poner de capital o capacidad auficiente. cubren •~lo -
una parte del .Proceso econtnico, dependiendo por lo -­
tanto en mayor grado del int.ermediarismo. En resumen, 
se afirm6 que .el consumo -'• generalizado de la pcbla­
ci6n y en particular el de loa habitantes de regicnes­
apartadas y modestas, ·era el que soportaba la mayor -­
carga fiscal. 

Otro argu.~ento que se esgrimi6 en la iniciativa -
de la ley para la creaci&l e implantaci6n del Impu3sto 
al Va~or Agregado (IVA), fu~ que la generalidad de los 
países han abandonado sus impuestos tradicionales a -­
las ventas, similares al Impuesto Sobre Ingresos Mer-­
cantiles, y en su lugar han adoptado el IVA que des~ 
ye el efecto acumulativo del gravamen en cascada y la­
influencia que este f en6neno ejerce sobre los niveles­
generales de precios, elimina la desigualdad en la ca~ 
ga fiscal que favorece a los artículos suntuarios en -
relaci6n con aquéllos que san consumidos por la rnayo-­
r!a de la poblaci6n y hace desaparecer la ventaja can­
peti tiva de las mayores empresas frente a las medianas 
y pequeñas. y adem~s favorece las exporta.ciones. 

En síntesis, el IVA tal cano se propuso original­
mente, establec!a que debería pagarse tambifn en cada­
una de las etapas entre la producci6n y el consumo, no 
obstante, el impuesto deja de ser en cascadil, y3 que -
cada indu•trial o canerciante al recibir el pa90 de1 -
impue•to que· traslada a •u• clientes. recupera el que­
• •1 le hubieran repercutido sus proveedores y entr•v• 
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al Eatado a&lo la diferencia. En esta forma el aiate­
ma no pe~i te que el illpueato pagado en ccada etas-- in­
fluya en el costo de loa bienea y aervicioe y al lle-­
qar fatos cal consumidor final, no llevan diaiaui.da \1-

ocul ta en el precio carc¡a fiacal alCJURa. 

Ce.o caracce.ri:..Ucaa generales del IVA, cabe aeii!_ 
lar que este grava la enajenaci6n de bienes; la pres~ 
ci6n de servicios- independientes; el otor•amiento del­
uso o goce temporal de bienes ~giblea y las importa­
ciones. No Clbstante la generalidad del IVA, existen 
excepciones importante• al pago o a~licaci&I de este -
impuesto, destacando las siguientes: 

Est&n libres del IVA todos los productos agrí­
colas y ganaderos, que no sufran transforma--­
ci6n industrial,•as! ceno la carne, la leche,­
el huevo, la masa, las tortillas y el pan. 

No se gravan los terrenoe ni las construccio-­
es destinadas a casa-habitaci6n, tanto cuando­
Sal enajenadas o arrendadas. 

Est4 exenta del IVA la maquinaria destinada a­
acti~idades agrtcolas y ganaderas, ast cano 
los servicios que a estas actividades se pro-­
porcionen. 

Originalmente se propuso que la tasa del impuesto 
fuese del 10,, arqumenbndo q11e no obstante que debe--
• . 

rS:a ser mayor se trataba de cortas presicnes injuatif! 
cadas sobre loa niveles de precios • 

• 

Para la franja fronteriza y las zcinu librea de 
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Baja California, Horte d• Sonora y Baja California -­
Sur, ae propuso una ta•a del 6t. 

Para loa biene• cuyo conaumo reviste caracterl•t:! 
caa particular••• el gravaaen al valor a9regado ae CC!! 

plement6 con impupstee eapecialea, en eate caao se in­
cluy6 la produce!~ y ccinauao de t:abaco, el envaaaai•!! 
to de bebida• alcoh6licaa, etc. 

No obstante todas las cousideracion~s y argumen-­
tos expresadOB en la iniciativa de ley para la impan~ 
ci6n del IVA, a cuatro años y aedio·de vigencia los -­
resultados no han respondido a las expectativas, ya -­
que no ha frenado el proceso inflacionario, m4s bien -
ha ser~ido de pretexto y ha fomentado la especulaci6n­
y encarecimiento injustificado de bienes y servicios. 

Por otra parte, a la luz de los resultados y evi­
dencias objeth•as, no resulta razonable asec;urar q-Je -
ae evit6 ~l famoso y reiterativo.gravamen en cascada,­
tal vez porque falt6 desde su concepci6n la implement~ 
ci6n de mecanismos f Sciles de regular y controlar que­
hicieran posible esta aspiraci6n del impuesto al valor 
agregado; adem4s de que la campaña publicitaria que -­
precedi6 a 1~ i.mplantaci6n del IVA no fue convincente, 
lo que propici6 desconfianza e incertidumbre tanto en­
los industriales cano en loa comerciantes y consumido­
res finales, present4ndose de inmediato un aumento ge­
neralizado en el precio de bienes y servicios donde -
el ~nico perjudicado fOe el consumidor, ya que eate no 
t~vo a quien tranaferir'el importe de dicho impuesto. 

Por lo que re•pecta a la• export:acianea, cuyo in­
cr.-nto •• preve.ta con la implant:aci& del IYA, eau• 
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han bajado hasta ser prácticamente insignificantes, -­
prueba de ello es que para principios de 1983 el 70\ -
de los ingresos de divisas provienen del petrOleo, el­
res to seguramente se debe a exportaciones de materias­
primaa, hortalizas y en muy bajo porcentaje bienes de­

conswno manufacturado•. En tal sentido el XVA no ha -
respondido a lo que ae esperaba de el; una diaminuci6n 
de precios que hicieran canpetitivo a Mfxico en el ex­
terior, esto incluso en lo que se refiere.al turismo,­
ya que s{ bien este ae ha viato a dltima~ fechas incr~ 
mentado, se ha debido b4sicamente a las fuertes deva-­
luaciones que ha sufrido nuestra moneda frente al d6-­
lar. 

Con los razonamientos anteriores no se pretende -
afirmar que la crisis que aqueja al pais es consecuen­
cia dnica de la implantaci6n del IVA, lo que si se JU~ 
de afirmar es que no ha .servido ni siquiera cano pali:!, 
tivo en la escalada de precios de bienes y servicios y 

st ha contribuido a su incremento, ya que es opini6n -
9eneralizada que el IVA viene a ser una ganancia extra 
para industriales y canerciantes y una pesada carga -­
para el más indefenso elemento del sistema econ6nic~,­
el consumidor final. 

Probada su ineficiencia y vistos sus efectos ne9~ 
tivos en la econan!a de la poblaciOn y sobre todo la - · 
más desprotegida, el IVA sigue vi9ente e incluso con -
modificaciones en cuanto a la tasa y la categorizaci6n 
del bien y servicio sujeto de dicho impuesto. Por una 
parte se elimin6 el impuesto de al9unos productos bis! 

cos, en otroa casos se redujo del 10 al 6' y ae gener~ 
liz6 al 151 para aqu4lloe productce de conawao general 
y en el caao de arttculoe de lujó, •• lea fij6 una ta-
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•• del 20t, todo lo anterior a partir del l• de Enero­
de 1983. 

Como puede observarse, en general se trata de un -
incremento del 5\ sobre el original lOt que ae ••ign6 -
al Impueato al Valor Agregado. 

La Ley del Impuesto al Valor Aqregado se expidi& -

mediante Decreto del Ejecutivo con fecha 22 de Diciem-­
bre de 1978, para tener vigencia a partir del i• de En~ 
ro de 1979 y no obstante de que ha sido modificado en -
varias ocasiones siendo la Ultima la de 1983, en el foa 
do sigue conservando el mismo esp!ritu y se sigue justj. 
ficando con los mismos argumentos que se originaron pa­
ra su ~mplantaciOn, a pesar de las evidencias de su in.2 
perabilidad e injusticia contra aqudllos a los que su-­
pueatamente iba a defender. 

2.3 ESTIMULOS FISCALES 

Con la finalidad de propiciar actividades produc­
tivas, en particular aquéllas relacionadas con el sec­

tor secundario de la econanta, el Estado tiene establ~ 
cidos diversos mecanismos de re9ulaci6n y fanento, CO!!, 

tándose entre estos los est!mulos fiscales, cuyo obje­
tivo principal es el de incentivar a la iniciativa pr!,· 
vada, para que participe de manera ~s activa y prepo~ 

derante en el proceso de prcxlucciOn industrial. 

Loa est!mulos fiscales vigentes en la actualidad­
se pueden clasificar en loa siguientes rubros: 

Certificador de pra11oci6n fiacal (CBPROPIS) 
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Subsidios sobre alqunos impueatos 

Incentivos a sociedad•• mercantilea y perscma• 
f!sicas intereaadas en actividades eapresaria­
les 

Incentivos al caaercio exterior 

Los Certificados de promoci6n fiscal-(CEPROFIS),­
se instituyeron para alentar· la inversi~n, la qenera-­
ci6n directa de empleo, el establecimiento de turnca -
de trabajo adiciOllalea, la adquisicien de aaquinaria y 

equipo de f abricaci6n nacional y la relocalizaci&\ de­
empresas industriales. 

El subsidio al pago de algunos impuestos espectf! 

cos se otorga a empresas de la industria terminal a1t_2 
motr!z y del autotransporte, al empleo de n.ateriaa pri 

r' -

mas de productos extranjeros incorporados a bienes qu~ 
se elaboran en zonas libres y que se reexpiden luego -
al interior del Pa!a, al uao de materias primas, par-­
tes y canponentes cuya oferta nacional es insuficiente, 
a productores de aguas envasadas y refrescos de marc~a 
nacionales y a la producci6n de flores y productos de­
la horticultura ornamental para la exportacitin. 

Respecto a los incentivos otorgados a sociedades­
mercantiles y a personas físicas, pretenden fanentar -
la inversi&l privada en actividades empresarialea en -
zonas de maxima prioridad econe5mica y propiciar la de! 
cancentraci&\ industrial. 

Finalmente, lo• eatS'.muloa fiscales al cc:mercio -­
exterior vigente• en 1983, •• otorgan a eapreaaa dedi-
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cadas a realizar operaciones ccaercialea con el exte-­
rior y a 1- exportadoras de aanufacturaa que ueen in­

awao. iaportadoe en la elaboracUln de loa producto. -
que vendan en el extranjero. 

2.3.l ESTIJfULOS FISCALES VIGBllTBS BH 1913 

2.3.1.1 CBPROFIS 

La parte que aigue vigente de ••­
te Decreto que fue publicado en el ~iario Oficial de1 
dta 6 de Marao de 1979, •• refiere a loa aiguientea -­
conceptos y su• correapcmdientea porcentaje• de eat:fa~ 
lo fiscal. 

A. Inversi6n en industria prioritaria, no­

prioritaria y pequeña industria. 

La actividad industrial prioritaria es­
t4 dividida en 2 categorías, a la primera se le ccmce­
de un 20' de estimulo fiscal m&s un 5 6 10\ dependien­
do del aumento de la capacidad productiva para satis~~ 
cer la demanda previsible en condiciones de ef icienc~a 
y canpeti.tivj.dad internacional. En esta ..;ategorta la­
inversi&l puede estar localizada en cualquier lugar -­
del territorio nacional a excepciOn· de la Zona III; o­
bien en la Zona III B, solamente en caso de aapliacio-
nea. 

La segunda categorta de actividad indu~ 
trial prioritaria goza de un eattaulo fiscal del 15\ -. 
en la.zona I y del 101 en la zona II y en cualquier --
p~te del· Pa~s,. cuando ae trata de ampliaciones, excee 
to en la tona III A, en todos 10. ciuiO. ae otorga un -
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5 6 10' adicional, dependiendo de su· capacidad para -­
aati•facer denanda previaible en condicione• de efi--­
ciencia y canpetitividad internaciaial. 

Por lo que respecta a la induatxia no -
prioritaria, disfrutara de lo• eat!auloe de la ••CJUnd• 
cate9orta en lo que •• refiere al inicio de actividad~ 
o aapliacione& m4s un 5\ adicional, ai cumple con el -
reql.liaito antea mencionado d~ eficiencia y ccnpetitiv! 
dad a nivel internacional. 

La inverai6n en empreaa• pequañaa nue-­
vaa en las zonas I y II ori9inara un cr6dito contra 1!! 
pueatoe federales equivalente al 25• sobre el monto de 
las inyersionea beneficiadas. 

B. Generaci6n de empleo y turnos de traba­
jo adicionales 

Este estúnulo fiscal tiene las siguien­
tes variantes, de acuerdo a criterios espec{ficos. 

a) Empleo derivado de nuevas inversio-­
nes y el interesado renuncie a los estímulos fiscales­
ª que tenga derecho por inversi6n en industrias prior!, 
tarias y/o pequeñas y el estímulo fiscal consistir4 en 
un cr~dito contra impuestos federales igual al importe 
~e resul~ de aplicar sobre el salario m!ni.Jno general 
de la zona econ6nica correspondiente, multiplicado por 
el ndmero de empleos generado• directamente por la in­
verai6n loa •i9Uientea porcentajes. 
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ID:ALIZl!CICN IE LA FmNl'E ' IE 
IE EMPU!IlS mrDl.JUl6 

"· Fl'I rual.CJ.lier lugar del terri to-
rio nacimal • excepto en Zala -
III. 80 

B. &l la Zma UI B, s6l.o mplia-
cialM. 80 

A. &l la Zma :I. 60 

B. &\ la 14\il :II. 40 

c. &\el resto del pata, excepto en 
la ZCna J:IX A. ~lo a:r¡>llacicnes. 40 

Cuando se trate de industrias no --­

priori.tarias, se otorgará el beneficio de la· categor!a 

2 durante dos años. 

En todos los casos, el estímulo se -

otorga por dos años y cuando el beneficiario del est~­

mulo 0logre una eficiencia y competitividad internacio­

nal, el est!mulo ser4 por 3 años. 

b) Empleo derivado de nuevas inversiG-­

nes y el interesado no renuncie a los estímulos fisca­

les a que te~qa derecho por inversi6~, el estrmulc fi~ 

cal co.~sistir4 en un cr~dito contra impuestos federa-­

les equivalente al 20\ del salario m!nimo anual de la- · 
zona econ6nica correspondiente, multiplicado por el -­

nllmero de ~pleos generados directamente por la inver­

si6n. 

El eattmulo aeñalado ae puede incre­
mentar en un 10\ en el caso de industrias prioritarias 
y en un 20\ si ae trate de induat.riaa no prioritariaa, 
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si cano se ha señalado antes de la inversi6n se deriva 

ur. awr.ento en la capacidad productiva para •atiafacer• 

con eficiencia y canpetitividad a nivel internacional­

la demanda previsible y •e cuente adea&s con programa­

de fomento aprobado. 

e) Cuando los nuevos empleos se deriven 

del establecimiento de turnos adicionales de trabajo y 

estos sean en n!lmero significativo en industrias desa­

::o~ !adas en cualquier lugar del pa!s, excepto en la -

Zo~a III A, el estímulo consistirá en un crfdito con-­

~ra impuestos federales equivalente al 20' de1 salario 

~!nimo general anual de la zona econ&ni.ca correspon--­

dien te, multiplicado por el nt1mero de empleos 9enera--
¿os. 

Los beneficiarios de los estímulos -

deberán mantener los empleos generados por lo 111enol': 2-

años contados a partir de la fecha en que se cubran -­

les nuevos puestos de trabajo. 

c. AdquisiciOn de maquinaria y equipo. 

El estímulo fiscal correspondiente a lü 

adq~isici6n de maquinaria y equipo nuevo de fabrica--­

ci ó~ nacional, consiste en un cr~dito contra impuestos 

federales equivalente al S\ de su valor de adquisición" 

c~ando s~s fabricantes est~n inscritos en SECOFXN o al 

:5% de su valor de adquisiciOn, si sus fabricantes es­

~.!n r~gistrados en un programa de fcnento otor9ado por 

la misma dependencia. 
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D. Relocalizaci6n de empresas industriales 

La Secretar!a de Hacienda y Cr~dito P6-

blico, autorizará la excenci6n del i~puesto sobre ga-­
nancia derivada de la enajenación de activos fijos --­

(Art. lS de la Ley del I.S.R.), cuando los causantes -

reinviertan el importe total de la enajenación de edi­

ficios, terrenos y construcciones que formen parte de­

sus activos localizados en la Zona III A, en la adqui­

sici6~ de aquéllos bienes autorizados en su pruqrama -

de relocalización, destinados exclusiva y directamente 

a las actividades propias de los causantes. 

Esca excenci6n se otorgará de acuerdo a 

las ~e~:3s Ce a?:icaci6n de este Decreto y sie~?re y -

cua~do e: inceresa~o obtenga la autorizaciOn de~ pro-­

grw~a de reloca!izaci6n por parte de la SECOFIN. 

?cdrá~ solicitar este estímulo las E--­
~r~sas :c~alizadas en la Zona III A, que inviert~n el­

nonto de la enajenaciOn en las Zonas I y II, con cier­

tas restricciones. ' 

~.3.l.2 SUBSIDIOS SOBRE ALGU~OS IMPUESTOS 

Respecto a los subsidios sobre a! 

gu~os impuestos, cuyos Decretos fueron publicados en -

los Diarios Ofictales del 24 y 25 de Marzo de 19&3, a­
continuaci~n se describen brevemente. 

A. Empresas de la industria terr.iinal auto­

motrtz y de autotranspoctes. 
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a) Hasta el 100\ del impue•to de la cug 
ta Ad-valorem, señalado en la tarifa del impuesto grn~ 
ral de importaci6n (TIGI) que causen las materias pri­
ma• y canponentes no producidos en el pai'.s, deetinados 
a la fabricaci6n de autOlft6vile•, camione•, t.ract.ocami_!! 
nes y autobuses integradoe. 

b) Hasta el 100\ de la cuota Ad-valorem 
señalada en la (TIGI) que causen las materias primas,­
partes y piezas que no se fabriquen en el pats o no se 
produzcan en cantidád suficiente y que la industria de 
autopartes destine a la fabricaci6n·de componentea, -­
excepto las opcional.es de lujo, debiendo las empresas­
presentar oportunamente sus progra.-naa de adquisici6n. 

Este subsidio se aplica en funci6n -
del grado de inte9raciOn-de la empresa y su propio mO!!. 
to de expcrtacione• para lo cual existen tablas pre~•­
tablecidas. 

B. Materias primas o productos extranjeros 
incorporados a productos transformados­
o elaborados en tas zonas libres para 
su reexpedici6n al interior del pats. 

a) El estimulo fiscal consiste e~ el -­
subsidio bObre el impuesto general de importaciOn, ha~ 
ta el equivalente a la diferencia entre el impuesto -­
que corre~ponde al porcentaje de las materias prinaa o 
mercanc!ati extranjera• al producto terminado y el q~e­
corresponde a ese porcentaje de lliateriae prima• o .. r­
canc!as importadas claaif icadas arancelariamente ~cmo­
tales. 
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c. :tmportacitln de materias primas y can­
ponentes cuya oferta nacional es ins~ 
ficiente. 

El·eat!Jnulo fi•cal consisto en un --­
•ub•idio haat& del 100• de la cuota Ad-valorea señalada 
en la TIGI, sin inclutr los impuestos destinados a fi-­
n•• espec!ficos que causen las materias primas, partes­
Y ccnponentes que requiera la ind~stria nacional priori 
taria,.ae9Gn Decreto del 9 de Marzo de 1979. 

No se otorg•r& este subsidio cuando -
el precio de import.aci&l resulta ser inferior al dom6s­

tico. Tampoco se otorgara cuando los productos no sean 
fabricado• en el pa1s o que produciGn4oae su arancel -­
••• menor o igual al S•. 

2.3.l.3 ESTIMULOS FISCALES CON'l'ENIDOS EN -
IA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

DE 1983. 

Los est!mulos contenidos en ésta -
Ley y para entrar en vigor el 1° de Enero de 1983, se -
refieren a los siguientes Art!culos: 

Art!culo 163.- DepreciaciOn acelerada 

Las e1:1presas mercantiles ~- las per 
aonas fisicas que adquieren bienes nuevos de activo fi­
jo ~ara la realizaci6n de actividades empresariales en­
zonas de prioridad nacional, se les autorizara para que 
si no gozan d~ ning1ln otro esttmulo o subsidio, tengan­
derecho a lo siguiente: 



- 35 -

El.monto de la deducci6n autoriz~ 

da lleque al 50~ de la inversi6n oriqinal en zona de -

m4xima prioridad nacional, o bien 25\ en zona de aegun 

da prioridad nacional. Estas deducciones se podr4n h~ 

cer en un s6lo ejercicio fiscal. Este est!mu¡o •• va­
lido en cualquiera· de los primeros cinco años en que -

se deduzca la inversi6n del bien; en los dei:iás ejerci• 

cios fsta deducci6n no.podr4 exceder a los porcientos­

m4ximos establecidos en los Art!cutos 44 y 45 de ----­

la Ley ~·l I.S.R. da 1983. 

Lo dispuesto en Aste Arttculo no­
se aplicar& a mobiliario y equipo de oficina o bienes­

para el transporte. 

Art!culo 164.- Enajenaci6n de ir.muebles -­

del ~ctivo fijo de la enpresa ubicada en -

el Distrito Federal o en el 4rea de creci­

miento controlado (III A) y reinversi6n de 

los recursos as! obtenidos para adquirir -
bienes de activo fijo destinados a reali-­

zar actividades e.~presariales f~era :e ---
·esas zonás o en la adquisici6n de acciones 

nominativas o partes sociales de socieda-­

des cr~e inviertan en zonas de prioridad n~ 

cional. 

El est!~ulo co~s~ste en otorgar -

un crédito ce L~puesto equivalente al SO\ del i~?uesto 

sobre adquisici6n de irur.uablea que se hubiese causado­

con motivo de la enajenaci6n. Este cr~dito puede ser­

aplicado contra el lm?ues~o Sobre la Renta o incluso -

contra impuestos retenidos a t.erctlros, por ejemple el­

cSe sueldos y salarios que retienen a sus trabajadores. 
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El beneficiario de ~ste est{mulo­

deberá realizar la operaciOn canpleta dentro de los -­

doa años siguientes a aquál en que se realizó la enaj~ 

naciOn. Este est!mulo no es aplicable a inversiones -

en mobiliario y equipo de oficina o bienes pa~a el --­

tran•porte. 

Los est!mulos a que se refieren -

los Art!culos 163 y 164 est..tn cond~cionados a que los­

activos fijos, acciones naninativas o bienes, segGn -­

sea el caso, deber4n pe:rmanecer durante cinco años en­

propiedad del contribuyente, en caso contrario, deberá 

pagar la diferencia del impuesto y los recargos corre~ 

poncUentes. 

2. 3 .·l. 4 ESTUIULOS FISCALES AL COMERCIO -­

EXTERIOR 

Los est1:mulos fiscales correspon­

dientes a dste concepto, est&n contenidos en los Decr~ 

tos publicados en los Diarios Oficiales del 28 de Ago~ 

to y del 7 ~e Enero de 1980 y se describen brevemente­

ª con tinuaci6n: 

a) Empresas de comercio exterior 

A los consorcios de producto-­

res de manufacturas y a las empresas de servicio que -

realicen funciones conectadas co~ el canercio exterio~ 

de empresas asociadas o co~ las que tengan contrato, -

sa les devolverá hasta la totalidad de la percepci6.~ -

neta federal de los impuestos indirectos que cubran -­

por aus actividades y que deber4n destinar tntegramen-
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te a aufra9ar los 9aatos ocasionados por sus operacio­
nes de cCIDercio exterior. 

Para tener derecho a la devol~ 
ci6n, loe consorcios de productores de manuf•cturaa y­
laa empresas de servicio, deberán constitu!rse de ---­
acuerdo a la Ley General de Sociedades Mercantiles en­
Sociedad An6nima de capital Variable; re9istrarse en -
la Secretaría de Hacienda y Cr~dito PGblico y cumplir­
cierto~ requisitos en cuanto a la constituci6n y es--­
tructura del capital social y variable (ver Art. 4• -­
Fracc. l). 

Los consorcios deber!n ademas­
incrementar la exportaci6n de manufacturas en un 20\ -
el primer año con respecto al valor de la exportaciOn~ 
del año anterior y un lS\ adicional acumulativo duran­
te cada uno de los cuatro años siguientes. Los incre­
mentos deber4n ser cubiertos en un 30\ como mínimo con 
exportaciones de art!culos producidos por pequeños y -
medianos industriales y artesanos. 

Satisfechos los incrementos, -
se procederá a la devoluci6n siempre que los solicita~ 
tes mantengan el valor de lo exportado en el dlti~o 
año. 

La devoluci6n de i~~ues~~s se­
otorgar~ a trav~s de u~ certificado (CEDIS), exp~dido­

a favor del consc::cio o la er:1prasa de servicio. Estos 
certificados ser~n ncr.iinativos, intransferibles ~· los­
derechos que confieren prescribir&n en cinco años, co~ 
tados desde la fecha de su expedicie.~. 
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2.3.2 RESUMEN 

Los anteriores estlmulos fiscales han sido 
saneramenta enunciados, la reglamentación para su apl! 
caci6n, as! cano las salvedades y excepciones est4n -­
contenidas en el cuerpo rnismo de los Decretos que los­
auaten tan. 

A continuaci6n se preaenta una relaci6n de 
los dOC?wnentoa que actualmente regulan la aplicaci6n -
de eattmulos fiscales en la induatria del Pa!a. 

1.-·Decreto que establece los est!mulos 
fiscales para el fanento del empleo y la inversiOn en­
laa actividades industriales. D. o. del G de Marzo de-
1979. 

2.- Decretos que reforman y adicionan el -
que establece loa estímulos fiscales para el fanento -
del empleo y la inversi6n en las actividades industri~ 
les. D. o. del 11 de Junio de 1981 y 24 de Marzo de --
1982. 

3.- Acuerdo mediante el cual se fijan las­
reglas de aplicaci6n del Decreto que establece los es­
t!mulos fiscales para el fanento del empleo y la inveE 
si6n en las actividades industriales. D. o. del 27 de­
Junio de 1979. 

4.- Acuerdo por el CiUe se derogan algunas­
disposiciones sobre est!mulos fiscales, excepto las e~ 
tablecidas en el Decreto del 6 de Marzo de l97S al en­
trar en vigor la nueva Ley Aduanera en Diciembre de --
1982. D. o. del 31 de D~ciembre de 1982, segunda sec-­

ci6n. 
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s.- Decreto por el que se establecen zonas 
geogr4ficas para la ejecuci6n del programa de est!mu-­
los para la desconcentraci6n territorial de las activi 

dadea industriales de fecha. 31 de Enero de 1979. D. o. 
del 2 de Febrero de 1979. Sus reformas y ad~ciones, -

D. o. del 31 de ebero de 1980, del 24 de Marzo de 1981 

y del 29 de Noviembre.de 1982. 

6.- Acuerdo que estab~ece las actividades­

indust;riales prioritarias para el otorgamiento de est! 

mulos fiscales. D. o. del 9 de Marzo de 1979. Sus re­

formas y adiciones, o. o. del 16 de Enero de 1980, 11-

de Septiembre de 1980, 7 de Octubre de 1981, 17 de Mar 

zo de 1982 y 25 de Marzo de 1982. 

7.- Acuerdo por el que se señalan la maqui 

naria y equipo; cuya adquisici6n dar4 lugar al est!rnu­

lo previsto en el Art. 9° del Decreto del 6 de Marzo -
de 1979. o. o. del 28 de Junio de 1979. Sus reforreas 

y adiciones, o. o. del 16 de Noviembre de 1979, 25 de­

Marzo de 1980, 4 de Noviembre de 1980, 25 de Junio de-

1981 y 12 de Enero de 1982. 

s.- Acuerdo por el que se señala la lista­

de empresas que han revalidado su certificado cc.~o :a­

bricantes de maquinaria y equiP.o, cuya adquisici6n da­

r4 lugar al estímulo previsto en el Art. 9° del Decre­

to del 6 de Marzo de 1979. ·o. o. del 25 de Junio de -

1981. Sus adicio~es y reformas, D. O. del 15 ce Febr~ 
ro de 1982 y del 25 de Octu~re de 1962. 

9.- Subsidios para fomentar algunas activ! 

dades eccn6micas vigentes en 1983. 
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a) Acuerdo por el que se otorgan suba~ 
dio en favor de las empre••• de la industria terminal­
autaaotr~z y de autopartea. (D. o. del 24 de Marzo de 
19113}. 

~) Acuerdo por el que se otorga subsi­
dio •obre materias prima• o productos extranjeros in-­
corporados a prQductos transformados o elaborados en -
las zonas libres para su reexpedi~i6n al interior del­
Pa!a. (D. o. del 24 de Marzo de 1983). 

e) Acuerdo por el que ae otorga subsi­
dio a la impor~ci6n de materias primas, partes y can­
ponentea, cuya oferta nacional es insuficiente. (D. o. 
del 25 de Marzo de 1983). 

d) Acuerdo por el que se establece un­
aubsidio en favor de los sujetos dedicados a la produ~ 
ci6n de flores y productos de la horticultura ornamen­
tal para la exportaci6n. (D. o. del 25 de Marzo de --
1983). 

e} Ácuerdo por el que se establecen e_! 
t!mu1oa fiscales a los productores de aguas envasadas­
Y refrescos de marcas nacionales. (D. o. del 25 de -­
Marzo de 1983). 

10.- Est.i~ulos fiscales contenidos en la -
Ley del IJ'Qpuesto Sobre la Renta de 1983. 

a) Adquisici6n de bienes nuevos de ac­
tivo fijo. destinados a realizar actividades empresa-­
riale• en aonaa de prioridad nacional. (Titulo VI, Art. 
163). 
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b) Enajenaci&l de bienea inmueble• del 
activo fijo de la• empreaa& ubicadas en el Distrito -­
Federal o en el área de crecimiento controlado para r~ 

invertir en activos fijo• de.tinados a realizar activ! 
dada• 4111Pl'e&arialea fuera de las zonas ante~ citadaa.­
(T!tulo VI• Art. '164) .• 

11.- E•t!liwloa fiscale• al canercio exte--
rior. 

a) Acuerdo que dispone el otorqamiento 
de incentivos fiscales a favor de las eapresas de co-­
aercio exterior. (D. o. del 28 de Aqo•to de 197S). 

b) Decreto que dispone el otorgamiento 
de est!mulo• a las exportacionea de productos manufac­
turados en el Pats. (D. o. del 7 de Enero de 1980). 

et Acuerdo que deja sin efecto los que 
diercin a conocer las listas de productos cuya exporta­
ci&l ori9inara el derecho a obtener loa est!mulos que­
eat.ablece el Decreto que se indica. (D. o. del 25 de­
Agosto de .198.2) • 

d) Acuerdo que establece los procedi-­
aientoa para la obtenci&\ de est!lllulos al cC1111ercio ex­
terior. el dictamen de pr09z::amas de qeneraci6n y uso -
ele divisas y ele exportaci6n"de producto&, servicios y­

tecnologta. (D. o. del 22 de Junio de 1983). 
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2.4 CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

El 30 de Diciembre de 1981 se expidi6 el Decreto -

mediante el cual se establece el C6:!i90°Fiscal de la -­

Federaci6n, mismo que entra en viqor en toda.la Rep1lbl! 
ca el 1• de Enero·de 1983, a excepci6n del Titulo v~, -
del Procedimiento Contencioso Administrativo, que ini~­
ci6 ~ vigencia el 1• de Abril de 1983. 

A.partir de eata fecha ee derogan: 

a) El C6digo Fiscal de la FederaciOn del 30 de Di­

ciembre de 1938~ aus adiciones y reformas. 

b) Lél Ley del 30 de Diciembre de 1946, que cre6 un 
recurso ante la Suprema Corte de Justicia de la Naci6n­
contra las aenteneias dictadas por el Tribunal Fiscal -
de la FederacJ.6n. 

e) La Ley del 29 de Diciembre de 1948, que cre6 un 
recurso de revisiOn ante la Suprema Corte de Justicia -

de la Naci6n contra las sentencias dictadas por el Tri­
bunal Fisc~l de la FederaciOn, e~ los juicios de nuli-­

dad pranovidos contra las resoluciones de las autorida­
des del Departamento del Distrito Federal. 

d) El Decreto del 21 de Abril de 1959, que establ~ 
ci6 la Auditoria Fiscal Federal. 

e) El C6digo Fiscal de la Federaci6n de fecha 30 -
de Diciembre de 1966. 

El COdigo Fiacal re4ne en 261 art!culoa loa princ! 
p~oa m4a general•• confor98 a lo. cuale• ae daaenvuel--



- 43 -

ven !as relaciones entre los contribuyentes y el Esta­

do. Zate C6di90 no establece ningan tipo de gravamen, 

ya que •sto es materia de las distintas leyes fiscales 

sino que en él se señalan para todas las contribucio-­

nes los derechos y obligaciones de los particulares, ·· 

los de~eres y facultades de las autoridades, los proc~ 

d.ii:ientos, las contravenciones, los medios de defensa­

cont;"a posibles desviaciones de los 6rqanos fiscales y, 
particularmente, las normas de ju~cio por medio del -­

c~al e~ Fisco Federal se sanete al control jurisdicci~ 

nal de sus controversias, cano afirmaci6n y aplicaci6n 

de loa principios propios de un Estado de Derecho. 

Las materias tratadas por el nuevo C6diqo, son en 

eaenc~a las mismas que contenta el C6diqo Fiscal en vi 

9or desde 1967, no obstante, la orientacl6n de las di~ 

posiciones y los propOsitos que con ellas se persiguen, 

va.r!an en concordancia con la transfo.nnaciOn de la le-

9ialac~en fiscal, convirti~ndose de hecho en un instr~ 

mento jur!dico moderno y equilibrado, cuyo principal -

objetivo es el de facilitar el cumplimiento por parte­

del Contribuyente, de sus deberes fiscales. 

Entre las principales características de este nu~ 
vo ordenamiento, se pueden señalar las siguientes: 

Las relaciones entre el Fisco y los contribuyen-­

tes estar4n determinadas por el princ.i.pio del cumpli-­

~iento volyntario de las normas fiscales. Esto quiere 

decir que el Estado no ejercer4 nin9una acci6n coerci­

tiva a ~in de hacer que el co.~tribuyente cumpla con -­

sua obli9aciones, sino que tiene la confianza de que -
la generalidad de loa causantes por ccnvicciOn y cons­

cientes de que ea en su propio beneficio, pagaran ea--
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pont4neamente sus contribuciones. 

Se fe.menta con este nuevo C6di90, la asesoría por 
parte del profesionistas independientes a los contrib~ 
yentes para la con:probaci6n del cumplimiento.de las -­
disposiciones fiscales. La solvencia moral, seriedad­
y correcta aplicaci6n.de loa procedimientos por parte­
del Asesor Fiscal, ser& vigilada por las autoridades -
hacendarias canpetentes. 

Se garantiza una mejor defensa de los partícula-­
res¡ simplificando los diversos recursos administrati­
vos y se amplian considerablemente los plazos para ha­
cerlos valer a fin de c¡ue con ello se puedan presentar 
las pruebas correspondientes, facilitando as! su r&pi­
da resoluci6n. 

Se conserva en el presente C6diqo el principio de 
aplicaci6n estricta de las normas tributarias que se -
refieren al sujeto, objeto, base, tasa o tarifa, exce!!. 
•iones y las infracciones y sanciones adlllinistrativas­
y se precisa que las disposiciones fiscales que re9u--. . 
lan aspect~s diversos a las mencionadas, se podr~n in-
terpretar de co.~for1:1idad con sus fines, y a falta de -
diaposici6n fiscal expresa, se establece la posibili-­
dad de integrar la norma aplicable considerando el de­
recho federal candn. 

Se amplia y se precisa la obli9aci6n de las auto­
ridades fiscales de proporcionar asistencia 9ratuita a 
los contribuyentes en materia fiscal, a fin de qu~ és­
tos cuenten con la informaciOn suficiente para el cur.t­
plimiento de su• obligacione• y a la vez participen -­
mas estrechamente con las autoridades en el rnejorarnien 
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to del sistema fiscal. 

En materia de infracciones a las disposiciones -­
fi•cales, se establece su tipificaci6n tanando en cue~ 
ta la materia que regula la diapoaici6n infr~ngida y -

se señalan diversas reglas que permiten aplicar la mu! 
ta correspondiente en· funci6n del momento en que sean­
cumplidas las obligaciones emitidas, la reincidencia o 
gravedad de la infracci6n, etc. 

Respecto a la responsabilidad penal de los deli-­
tos fiscales, •• distinguen las diferentes formas de -
intervenciOn en la realización de un hecho delictivo,­
•• decir, se señala claramente su canisiOn segdn sea -
autor, coautor, instigador o c&nplice. 

Los anteriores conceptos y muchos más que se agr~ 
gan o modifican en el C6digo Fiscal de la Federaci6n -
vigente desde el ¡• de Enero de 1983, est&n contenidos 
en el cuerpo del Decreto expedido el 30 de Diciembre -
de 1981 y que se sinteti.za a continuaci6n. 

. . 
El C6é:ligo Fiscal de la Federación consta de seis-

tttulos principales con sus respectivos cap!tulos. 

El Título primero se refiere a las disposiciones­
generales contenidas en un ~ap!tulo Qnico con 17 art!­
culoa. 

El Titulo segundo est~ referido a los derechos y­
abligaciones de los contribuyentes, contenidos en un -
capttulo <ínico que inclu1·e 15 art!culos. 

El T!tulo tercero en un capttulo dnico que inclu-
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ye 37 artículos, trata sobre las facultades de las au­

toridades fiscales, o sea incl~ye entre otros aspectos 

todo lo referente a resoluciones, condonaciOn y subsi­

dios, dict&menes, fijaci6n de plazo de pago, etc. 

El Título cuarto trata de las infracciones y del! 

tos fiscales y está compuesto de 2 cap!tulos principa­

les; .el primero donde se trata lo referente a las in-­

fracciones con sus respectivas tifipicaciones y aanci~ 

nes c~rrespondientes y el segundo donde se trata de -­

loa delitos fiscales. 

El T!tulo·quinto del Cl5diqo Fiscal de la Federa-­

ciOn se avoca a los procedimientos administrativos y -

esta dividido en 3 cap!tulos, de los cuales el primero 

trata sobre los recursos administrativos y esta a su -

vez dividido en cinco secciones cano sigue: secci6n I­

Disposicionea generales1 secci6n II Del recurso de re­

vocaci6n1 secci6n III Del recurso de oposiciOn al pro­

cedimiento administrativo de ejecuci6n; secci6n IV Del 
recurso de nulidad de -notificaciones y; secci6n V Del­

tr'mite y resoluci6n de los recursos. 

El capítulo segundo del Título quinto trata sobre 

las notificaciones y la garantía del interés fiscal. -

El capítulo tercero de este Título engloba lo referen­

te al procedimiento adminis~ativo de ejecución y con~ 

ta de cuatro secciones con los siguientes contenidos:­

secci6n I Disposiciones generales; sección II Del em-­

bargo; secci6n III De '1a intervenci6n; secciOn IV Del­

remate. 

El T!tulo sexto y ~ltimo del C6digo Fiscal de la­

Federacil5n contiene el procedimiento contencioso admi-
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nistrativo. Este tttulo canprende 12 capítulos, el -­
primero de los cuales bajo el ncmbre de disposiciones-
9enerales, dicta las normas que rigen los juicios ante 
el Tribunal Fiscal. El capítulo segundo trata sobre -
la iaprocedencia y sobre el aeguiaiento del juicio f i~ 

cal. El tercer capitulo &e refiere a los improcedi--­
aientos y excusaa1 el ·capitulo cuarto trata de las De­
manda.a y el quinto de la contestaci6n. El capttulo -­
aeia De los incidente• y el capitulo siete de la apor­
taci6n, de pruebaa1 en el capitulo ocho de 6ate titulo­
.. incluye todo lo relacionado al cierre de la instrus:_ 
ci6n, determin'ndoae el plaso para dicho cierre. 

El capitulo nueve trata sobre la sentencia y de-­
termina plazos para su dict.fmen, puntos resolutivos de 
la aentencia, excitativa de justicia y aus tr4mitea, -
etc:. 

El capitulo d~cimo que trata de loa recursos, ••­
tce •• dividen en loa de reclaJ11&ci6n, .de la queja, de­
la reviai&l y de la reviai6n fiscal, cada uno de los -
cualea ocupa ~na secci6n particular. 

El cap!tulo once de éste t!tulo sexto, cauprende­
lo relacionado a las notificaciones y del ctmputo de -
los t•rminos; y final.Jllente, el cap1tulo doceavo trata­
de la jurisprudencia e incluye art!culos que Tequlan y 

determinan el órgano que establece jurisprudencia, la­
forma de establecer jurisprudencia 1 etc. 

Finalmente, el Decreto que establece el C6digo -­
Fiscal de la Federaci~ •• canplementa con once art!c~ 
loa transitorios que tratan aObre la entrada en vigen­
cia del O.creto y al9un&a consideraciones especiales -
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en la etapa de tranaici6n del c6:1i90 anterior al pre-­
aente. 

Bn resumen se puede decir que el C6iigo Fiscal de 
la Federacie5n •• un inat.rumento normativo eQ el cual -
•• preveen cier~• aituacianea que de realizarae gene­
ran un crddito a favor del Pi.co, para lo cual date e~ 
diqQ cuenta con el apoyo de instrumento• fiscales eap~ 
c!ficoa (leyes), talea caao: Ley .del Impuesto al Valor 
Agreg~do, Ley General del Tilllbre, Ley del Impuesto so­
bre la Renta, etc. 

El Cddigo- Fiscal de la Federación conjuntamente -
can laa leyes y reglamentos aplica.bles a situaciones -
eapeclficas, conforman la política fiscal de un Pa!s. 

Cabe señalar que no obstante que con cierta peri,2 

dicidad las -leyes y reglamentos que lo complementan •!! 
fren cambioa y adiciones, el eaptritu e intenciones da 

loa mi811loa permanece inalterable y en ºtcdo caso dichos 
calllbios cbadecen a ait:uacianea econ6nicas o sociales -
e~pectficas o ccao ya se dijo a una polttica fiscal d!!_ 
taxainaaa; 



CAPITULO ZII 

LA PLAHBACZOH FISCAL COMO PARTE DE LA PLAlfEACIOll 
FINAHCZBRA 

3. l • CONCEPTO GENERAL DE LA PLANEACIOH 

~ planeaci6n en el sentido etimológico ~e la pa­
labra, significa acci6n y efecto de planear y es sin6-
nimo de planeaaiento y planificaci6n. 

Planear en el sentido que se le dS en la literat!!_ 
ra sobre administraciOn, es determinar un curso de ac­
ci6n. 

La planeaci6n implica el conocimiento del pasado, 

el análisis del presente y la programaci6n del futuro. 
Requiere el ocuparse de la identificaciOn de los he--­
chos relevantes, cuya conaideraciOn permite al admini~ 
trador determinar las actividades que necesitan reali-. . 
zarse y dé que manera para contribu.tr al logro de los-
objetivos predeterminados. 

En un concepto m4s amplio, podemos decir que la -
planeaciOn implica un inten.to inteliqentemente organi­
zado para elegir las mejores alternativas de soluci6n­
disponibles, tendientes a realizar metas espectficas o 
t:ambi4n como el establecimiento de relaciones adecua-­
da• entre los medios y fines, con el prop6sito de ob~ 

ner estos mediante el uso m4• eficiente de aqua11os. 

Ccao ya •• dijo anteriormente, algunoa de loa ob-
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jetivoe principale• de todo eapresario, son la obten-­
ci&a de utilidAd••• a•! 0<11110 cuidar la solvencia y bu!! 
na iaa9en ~ •u e11presa. Dicho• objetivos •6lo ae lo-
9ra~an mediante una adecuada planeaci6n. 

Para el logro de e•t<>11 objetivoil, es nece•ario -­
que dicho empresario.posea un criterio equilibrado, es 
decir, que no de preferencia a algdn aspecto en parti­
cular, •ino que 46 a c:Ada factor.un valor adecuado y-. 
cancr~te su at.encitln y energta en •u empre••• condu--­
ci6ndola con una visi&l ar.1.entada hacia la realizaci6n 
de su• objetivo., apeg•n4ome a pol!ticas s6lidas, pero 
con habilidad¡>ara reconocer loa cambios en la• condi­
ciones internas y externas que afecten su negocio y -­

para efectuar con la oportunidad y eficacia adecuadas­
las modificaciones pertinentes en sus planes, poltti-­
cas y procedilri.entoa. 

cabe aencionar que adn cuando la planeaci6n es un 
acto fundaaenta1 en el proceso administrativo, tiene -
limitac~anea que llabra que considerar; entre ellaa, la 
principal consiste en que no se puede contar con infO!: 
aaaci6n ni."datos preciaoa en relaci6n al futuro y par -
esta raz6n no es posible fijar condiciones sobre las -
actividades que van a realizarse en un plazo m~s o me­
nos pr6xiao con exactitud .. temltica; sin embargo, se­

cuenta para subsanar esta d~ficiencia con una serie de 

soporte• tales c01110: índices de producci6n, de oferta, 
d~nda, etc., asf cano estad!sticas que proporcionan­
diferentes or9animnoa oficiales y privados (Banco de -
IMSxico, c&aara• y Aaociacione•, etc.). 

La utilizacU5n de ••ta infonaacitln noa concluce a­
una _.. acer~da tema de daciaianea y que aGn cuando • 
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au precisiOn no ea mat.em.atica, si nos muestra en un -­
marco general la tendencia a se9uir. 

l.2 PLANEACION FISCAL 

Dentro del en9ranaje adainistrativo de una empre­
sa, es sin lugar a dudas la Planeaci6n Financiera una­
de los principales, ya que dependiendo de la eficacia­
y el m~nejo que se haqa de esta es que la empresa est:!. 
r4 en condiciones de expandirse o bien quedar estanca­
da lleqando incluso a la bancarrota de no cubrir las -
nece•idades mínimas de funcionaJ'lliento de la entidad. 

Atendiendo a lo anterior, se desprende la impor-­
tancia de gue toda empresa o administrador de esta, al 
efectuar una p~aneaci6n de car~cter financiero consid~ 
re preponderantemente tambi~n una planeaci6n fiscal, -
pues al contar con este elemento, en la Dirección de -
la entidad proporciona una 9ran seguridad y confianza­
al tanar una serie de decisiones que en un manento da­
do_ pueden afectar considerablemente la vida de la em-­
presa y po~ contra de no hacerlo puede llegar a verse­
involucrado en serior problemas, porque de no tener un 
eficiente control sobre las erogaciones a efectuar por 
concepto de impuestos y si llegasen a ser sujetos de -
una revisi6n por parte de la.s autoridades hacendarias­
y determinar un crédito fiscal, el desembolso de una -
fuerte cantidad propiciar!a un desquiciamiento dentro­
de todo el mecanismo administrativo al tener que apli­
car recursos que hab!an sido dispuestos para otros fi­
nes, lo que ocasionar!a un gran descontrol en todos -­
loa objetivos previamente traaados, inutilizando com-­
pletamente el tiempo y dinero invertidoa al elaborar -
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los planes de acci6n y objetivos a alcanzar por parte­

de la empresa. 

Una vez expuestas algunas de las razone& que jus­

tifican la implantaci6n de una planeaci6n f~scal, a -­

continuaci&l •• ~resenta lo que podemos llamar los en­

fCMJUe• de la Planeaci6n Fiscal Financiera. 

Dicha Planeaci6n la podemos ~ividir en dos: 

La Planeaci6n Fiscal Eatrat,gica 

La Planeaci6n Fiscal Pr4ctica 

As! tenemos que partiendo de lo anterior, la pri­

mera de ellas es el instrumento que ayuda a la obten-­

ci6n de los objetivos, esto es, canprende la teoría de 

los posibles. cambios o ajustes que han de contemplarse, 

la forma en que habrán de darse y el momento oportuno­

ª fin de llegar al logro de dichos objetivos. 

Por lo que se refiere a la PlaneaciOn Fiscal Prá~ 

tica, la ,,.ociemos entender cano el análisis y evalua--­

ci6n de las operaciones que realiza un causante o bien 

de las que planea llevar a cabo para que legalmente y­

a la luz de las disposiciones fiscales se logre minim~ 

zar la carga impositiva o bien se difiera el. pago de -

los impuestos aprovechando las diferentes alternativas 

que ponen a disposici6n las autoridades. 

En otras palabras, podemos decir que la Planea--­

ci6n Fiscal Estra~gica nos permite ubicarnos en una -

•ituaciOn provechosa conocida de antemano, como es el­

hacho de dedicarse a una actividad que sabemos goza de 
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ciertas reducciones y exenciones. 

3.2.1 IMPORTANCIA 

La experiencia· recopilada a trav~s de los­
tiempos de algunas debilidades en el manejo de los ne­
gocios, muestra que frecuentemente han faltado o se -­
han desarrollado inadecuadamente políticas y procedi-­
mient~• acordes a la situaci6n del negocio, lo que ha­

traido como consecuencia su poca o nula prosperidad. 

El-ejecutivo del presente debe tanar en -­
cuenta y exigir tanto la informaci6n financiera y es~ 
dtatica que le auxilie en la formulaciOn de pol!ticas­
de operaci6n en el establecimiento de puntos de compa­
raci6n y de co~trol en la gu!a de las actividades de -
las que es responsable, as! como solicitar y apoyarse­
por los servicios de profesionales especializados de -
cada área, de ah! la necesidad e importancia de contar 

con loa servicios de un profesional de la contadurta,-
.- •... eapecialmente en materia fiscal, que le brinde aseso--

. •, - . - ' ~ '-· 
rta y apoyo eficaz y confiable, lo que se verl traduci 
do en una excelente toma de decisiones y acertada pla­
nif icaci6n de las actividades de la entidad. 

3.2.2 OBJETIVOS 

Cuando se piensa en efectuar una Planea--­
ciOn Fiscal dentro de una empresa, viene aunada la --­
idea de u.n cierto beneficio; en este contexto nos en-­
contramoa c~ que algunos de loa principales objetivos 
que •e persiguen aon entre otros 1oa siguientes: 
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a) Ahorro en el paqo de impuestos 

b) Diferimiento en el pac¡o de 10. mismos 

e) Saneamiento fiscal de la,eapreaa 

d) Imagen para la empresa, tanto ante las­
autoridades cano ante terceras personas 
que de alguna forma se relacionan con -
la ..apreaa 

El p,-i.mero se logra utiUaando las opcio-­
nes fi•cales que sean m.ta redituables, de aquallas que 
tangan aplicaci6n al 9iro eapec!fico de la empresa y -

evitar pac¡oa improcedente& de impuesto&. 

El.diferimiento es de gran importancia, ya 
que lo podemoe considerar un pr~sta.mo sin intards que­
nas hacen indirectamente las autoridades hacendarias -
para el financiamiento de nuestras operacione~. Se -­
logra diferir mediante un habil manejo de los elemen-­
tos que f~n la base 9ravable del impuesto desde el­
punto de vlata legal. 

El saneamiento fiscal representa la segur! 
dad que debeaoa tener de no estar pagando impuestos en 
una cantidad mayor de la qu~ se debe por falta de con,!;! 
ci.m~entoa fiscal~&, esto significa que de acuerdo con­
laa di•posicione• legales se pague dnicamente lo justo, 
asegurando C:e esta manera los intereses de las perso-­
naa que tengan a~guna relaci6n con el negocio. 

Pinalmente la imagen de la eapresa se d' -
ccmo conaecuenciA de lm punto9 anteriores, pu~ato que 
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una empresa que cumple en forma correcta y oportuna -­
con sus créditos fiacalea, tiene forzosamente una rep~ 
taci6n de empresa seria, responsable, bien organizada­
y diri9ida tanto ante las ~utoridades respectivas como 
con terceras personas, que en un momento dadp pudieran 
tener alq11n tipo de interés en dicha empresa, tales -­
cano posibles inversionistas, proveedores, acreedores, 
etc •• Se considera como un buen indicador de liquidez­
Y solvencia moral al solicitar un.préstamo a institu-­
ciones de crfdito. 

Por otra parte, existe una menor posibili­
dad de que la empresa sea sujeta de revisiones, tanto­
de las autoridades fiscales cano por parte de institu­
ciones oficiales, cano el Instituto Mexicano del Sequ­
ro Social (IMSS), el Fondo Nacional de la Vivienda --­
(INFONAVIT), etc., evit4ndose con ello las infalibles­
molestias y entorpeciI:liento de las actividades norma-­
le• que ello ocasiona. 

3.2.J, ESTRATEGIA 

La Planeaci6n Fiscal cano cualquier otro -
tipo de planeaciOn debe ser cont!nua y permanente, ya­
que las empresas al irse desarrollando se colocan en -
diferentes situaciones de car4cter impositivo. Aunado 
a lo anterior deben tomarse'en cuenta las modificacio­
nes fiscales que ocurren normalmente año con año y al­
gunos hechos extraordinarios. tales como las devalua-­
ciones de la moneda c:¡ue han venido ocurriendo, etc., 
por lo que &e hace necesario hacer un estudio de los -
efectos que cauaa.,. 
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Con base en lo anterior podemos establec~r 

en forma enunciativa las siguientes situaciones en que 

•e puede dar la Planeaci6n Fiscal. 

Previa al inicio de la operac.i.6n 

En caso de cambios o modificaciones de­

las directrices iniciales de la operaci6n 

Cuando se presentan modificaciones de -

car5cter social 

- ·oe algunas otras disposiciones emitidas 

que aunque no sean de car5cter fiscal afecten de una u 

otra forma los objetivos previamente planteados por la 

empresa 

A la celebraci6n de diversos tipos de -

convenios o contratos que se lleven a efecto dentro de 

la• operaciones propias 

Cada vez que se presenten circunstan--­

ciaa extraordinarias 

Cuando se decide liquidar la empresa 

Corno podrá obse~varse, la situaci6n fiscal 

de las empresas cano cualquier otra es cambiante y por 

lo tanto la PlaneaciOn Fiscal debe concebirse en fonna 

din4mica. 

Por lo antes expuesto me es difícil expo-­

ner una metodología precisa a seguir para la Planea--­

ci6n Fiscal, debido a que cada empresa se ver& envuel-
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ta en una situaci6n particular y espec~fica, pero con­
la intención de no dejarlo cano una simple idea, a CD!! 
tinuaci6n presento loa puntos que considero te6ricameE 
te deben concebirse al trazar una Planeaci6n Fiscal. 

a) Piesentaci6n del problema.- En la reso­
lución de cualquier problema es conveniente establecer 
de antemano la o las metas a que se pretende llegar, -
para lo que es necesario hacer ac.opio de todos los el~ 
mento~ y datos existentes; una vez que se tienen se -­
procede con el siguiente punto. 

b)·Determinaci6n de alternativas aplica--­
bles.- Ya que ha sido reunida la informaci6n necesaria 
se procede a formar las posibles canbinaciones fisca-­
les relacionadas con el problema y que sean factiblea­
de aplicar por·eatar consideradas en las Leyes Tribut;!_ 
riaa. 

c) EvaluaciCn de alternativas.- Esta fase­
consiate en hacer un an41iais de las alternativas de-­
terninadas, enfoc!ndolo principal.ll\ente a los aspectos­
des 

1) La posibilidad jur!dica.- Esto es 
que no difiera de las disposiciones legales, ya que en 
caso contrario estar!amoa aitu.1ndonos como evasores o­
defraudadores fiscales. 

2) El costo administrativo.- Consiste -
en elaborar una cuantificaci6n de los gastos que se -­
originartan por la aplicaci6n de cada una de las dis-­
tintaa alternativas aeleccionadas. 
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3) El ahorro fiscal.- Es la determina-­
ci6n de la cantidad que representaría el ahorro en el­
pago de .iJDpueatos por la aplicaci6n de las alternati-­
vas seleccionadas. 

· Estos dos Oltimos puntos van tnti.ma­
mente liqados y son de gran importancia, pues para que 

sea realmente productiva su aplicaci6n se requiere que 
el importe de este ahorro sea bas~ante superior al co~ 
to a~nistrativo de las opciones elegidas. 

d) Selección y aplicaciOn de alternativaa­
apropiadaa.- Ea la culminaci6n de la Planeaci6n Fiscal 
Financiera, en la cual se tC1116 la deciai6n de la alte~ 
nativa que se habr4 de aplicar, misma que deber& arro­
jar resultados poaitivoa en un perfodo razonable a la­
fecha de su implementaci6n. 

3.3 AREAS DE APLICACION DE LA PLANEACION FISCAL Y SUS 
REPERCUSIONES EN EL ESTADO DE RESULTADOS 

Se ptesÜme que.la mayoría de las operaciones que­
realizan tanto las empresas cano las personas f!sicas­
can el objeto de tener una utilidad, son susceptibles­
& la Planeaci6n Fiscal, por lo que a continuación pre­
sentar~ al9unos casos que pueden ser considerados al -
efectuar dicha planeaci6n. 

Cabe mencionar que no existe un patrOn espec!f ico 
sino que se adaptan o se desechan, seg\ln sea necesario, 
dependiendo de las caracter!st.i.caa en particular de e~ 
da caao. 
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Al decidir crear una sociedad se deberá es~udiar­

y analizar cuidadosamente: primero, si es conveniente­
constitu{rse como empresa o bien cano persona física.­
Si se resuelve por la opci6n de la empresa, determinar 
que forma jurídica de sociedad es la que m~~ conviene, 
atendiendo a las.diversas ventajas y desventajas que -
presentan las formas de sociedad en que puede ser con~ 

titu.tda la empresa. 

~a ubicaci6n de la empresa es otro factor que no­
debemos perder de vista, ya que las autoridades fisca­
le• otorqan ciertos beneficios fiscales especiales, ~ 

les cano exenciones o reducciones de impuestos a las -
empresas que se ubiquen en lugares en los que se pre-­
tende dar impulso a las actividades econ&nicas, bien -
sea por planes de desarrollo a nivel estatal o planes­
de desarrollo nacional. 

Otra opci6n al constitutr.una sociedad es la de -
consultar a las autoridades fiscales acerca de la pos! 

bilidad que existe del otorgamiento de franquicias f i~ 

cales, mismas que pueden ser concedidas ya sea por pr~ 
ducir un b'ien de primera necesidad, por impulsar la a~ 
tividad econ6nica, por la creaci6n de nuevas fuentes -
de trabajo, por la producci6n de bienes que se requie­
re illlportar, etc. 

En ocasiones es aconsejable dividir los ingresos­
entre varias ca."pañ!as, si el monto que representan -­
sus utilidades es elevado, siempre y cuando legalmente 
y financiera.miento sea justificable. As!miSl'llO la ere~ 

ci6n de canpañ!a~ subsidiarias o sucursales debe toma~ 
se ampliamente en cuenta, ya que tenemos por ejemplo,­
que los ~r.qreaos de las sucursales son acwnulables a -
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los de la matr!z, mientras que las subsidiarias tienen 

personalidad jurídica propia, por lo tanto presentan -

sus declaraciones ce impuestos por separado. Se reco­

mienda que al evaluar esta ~ltima alternativa se consb 

dere el cr~dito mercantil que tenga la matrí~ y que es 

extensible a sus sucursales, así cano los aspectos ad­

ministrativos, técnicos y pr~cticos de cada una de las 

opci9nes. 

A1 crear una serie de sociedades resulta conve--­

niente la creaci6n de una empresa controladora que se­

encar9ue de manejar una serie de operaciones, con el -

fin de minimizar la base gravable de las distintas em­

presas controladas. 

Otro punto de gran importancia lo constituye la -

creaci6n de una inmobiliaria, ya que ofrece un sinn~m~ 

ro de ventajas de las que por su importancia destaca -

una divisi6n de utilidades de la canpañ!a principal, -

pues la renta que se paga a la inmobiliaria representa 

una erogaci6n deducible de impuestos, ademis los gas-­

tos de instalaciOn son amortizables durante el per!odo 

de vi9enc~a del contrato de arrendamiento, lo que sig­

nifica un cargo a gastos por una cantidad mayor a la -

que se cargar!a por concepto de depreciaci6n en caso -

de que el inmueble fuera propiedad de la empresa pro-­

ductora: otra ventaja importante lo constituye el he-­

cho de que en caso de una huelga o.quiebra del negocio 

los accionistas tienen protegida su inversi6n en el i~ 

m~eble, que se considera intocable a terceros, ya que­

es propiedad de la in.~obiliaria que se creo y que a -­

fin de cuentas ea totalmente ajena a la empresa. 

Por otra parte, cuando se cuenta con recuraog fi-
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nancieros superiores a los necesarios, es conveniente­

canaliaarlos a t.rav•s de inversiones que tengan trata­

mientos fiacales preferentes. 

cuando los accionistas de una empresa deciden --­

crear otra nueva; existe la posibilidad ya sea de ven­

derles activos o bien cedercelos cano aportaci6n de c~ 

pitaJ.. En tales circunstancias y considerando que por 

la venta de activos a la nueva empresa, la utilidad -­

que r~sulta es acumulable para efecto del pago de iln-­

puestos; esta opci6n es aconsejable cuando la empresa­

propietaria del bien tenga pérdidas acumuladas para -­

que de esta manera se reduzcan y que la nueva empreaa­

ter;i9a deducciones por concepto de depreciación, de no­

ser esta la situaciOn existente, resulta más convenie!!. 

te la opci6n de la aportaci6n en especie. 

Por lo que se refiere a las formas de financia--­

aiento y de acuerdo a las necesidades que se ten9an, -

se puede optar por la venta de acciones, emisi6n de 

cbliqaciones o bien por financiamiento crediticio. A­

este respecto t~ién se debe hacer una cuidadosa se--. . 
lecci6n de la opci6n que más nos conven9a, ya que es-­

tas tienen también un tratamiento fiscal espec!fico -­

que puede ir en pro o en contra de los intereses del -

causante. 

Otro aspecto que no debemos perder de vista al -­

pretender llevar a cabo una planeaciOn fiscal adecuada 

lo constituyen las pol!ticas de operaciOn de la empre­

ªª' aa! tenemos que laa ventas representan uno de los­
elemento• de mayor importancia en la determinaci6n de­

la baae grava.ble, por lo que ae requiere un eficiente­

contxol en el .. nejo de eat& cuenta, ya qu• ai por ---
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ejemplo tenernos la política de efectuar ventas en abo­

nos, no •e deber4 de acumular el total de las ventas -

realizadas durante el ejercicio, sino ~nicamente el -­

monto de los abonos cob;t"ados con lo que se logra dife­

rir el pago de loa impuestos correspondiente& a este -

concepto. 

·El sistema de costos que adopte el causante, es -

sin lugar a dudas uno de los aspectos más estrictar.ten­

te con~rolados fiscalmente, por lo que se debe anali-­

zar concienzudamente aqu~l que represente mayores ven­

tajas a las necesidades de la empresa (mayores oportu­

nidades de dife~imiento de impuestos), pues una vez~ 

plantado dentro del sistema contable de la empresa es­

dif ícil cambiarlo, ya que se deben efectuar una serie­

de tr4mites y justificaciones antes de que las autori­

dades correspon"dientes acepten el cambio. 

As1 tenemos que son mdltiples y variadas las si-­

tuaciones en las cuales por no contar con una adecuada 

planeaci6n fiscal se desperdician recursos o bien no -

•e aprovechan. oport~nidades que nos conceden las auto­
ridades, pérdiendo con ello importantes sumas, mismas­

que podrían ser canalizadas a los sistemas productivos, 

logrando as! un mejor aprovechamiento de los medios -­

con que se cuenta. 

3.4 DIFERENCIA ENTRE PLANEACION, OPTIMIZACION Y EVA­

SION FISCAL 

La diferencia básica se puede resumir en que la -
Planeacitln Pi•cal para optimizaci6n se realiza ape9&n­

doee a los lineamientos trazados por las autoridades -
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fiscales con un criterio de honestidad y buena fé por­

parte de quienes la efect~an, mientras que la Evasi6n­

Fiscal ea totalmente contraria a la anterior, ya que -

se aprecia a todas luces la deshonestidad y la mala fé 

de quien la lleva a cabo, puesto que valién~ose de una 

serie de trucos y artimañas altera y modifica sus re-­

gistros contables, efectuando operaciones por demás -­

ficticias a través de las llamadas "Empresas Fantasmas• 

recurriendo al soborno con los In~pectores Fiscales, -

etc., .ª fin de determinar una utilidad gravable infe-­

rior a la realmente obtenida y por lo tanto contribuye 

al gasto pGblico con una menor cantidad de la que en -

realidad le corresponderla pagar. 

Cabe mencionar que en ocasiones no existe la mala 

fé, sino desconocimiento de las leyes por parte del -­

contribuyente, ·en este caso también se considera cano­

defraudaci6n.fiscal por no haber recurrido en busca de 

la asesorta que le puede proporcionar un especialista, 

o bien de las mismas autoridades hacendarias, respecto 

a la forma en que a de enterar sus impuestos. 

. . 
Algunos tratadistas sostienen que la Planeaci6n -

Fiscal es un sin6nimo de EvasiOn Fiscal, lo cual cons~ 

dero err6neo, ya que es perfectamente canprensible que 

los causantes traten de aminorar su carga fiscal, esto 

con el fin de que no repres~nte un obstáculo en el de­

sarrollo y expansi6n de susº inversiones y considerando 

que se efectOa sobre bases que las propias autoridades 

establecen, pierde toda validez de considerarse corno -

Evasi6n Fiscal. 

Las propias autoridades en ocasiones no est4n de­

acuerdo con la actitud del causante de interpretar las 
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leyee en el sentido que mas le favorecen. Eeta situa­
ci6n ae resuelve f&cilmente presentando los elementos­
de juicio auficientes y caapetentea en que se bas6 al­
efectuar sus c4lculos y que revelen que la liquidaci6n 
de loa iapueate>& ha sido, cano ya se dijo e(ectuada,, -
ape9'1ldo•• a la Iegislaci6n que ellas mismas ponen al­
alcance del contribuyente. 



CAPITULO IV 

ASESORIA EN LA PLANEACION FISCAL 

CCASO SELECCIONADO) 

El qaso que a continuaci6n se presenta ha sido selec-­
cionado por su amplia sencillez, .con el af~n demos--­
trar en forma por demás accesible y objetiva la impor­

tancia de la Planaci6n Fiscal y cano repercute en las­
cifras de la empresa u.na decisi6n adoptada en forma -­

austentada. 

Siguiendo la metodoloc¡!a propuesta en el Cap!tulo IIX, 
subinciso 3.2.3, queda de la siguiente manera. 

4.1 PRESENTACION DEL PROBLEMA 

La canpañ!a "XY, s. A.", se dedica a la canpra- -

venta de Veh!culos Automotores, Autopartes y Refaccio­
nes, actiyidad por la cual seg4n sus registros conta-­
bles, obtiene una utilidad gravable de $5'400,000.00,­

la cual est.i integrada de la siguiente forma: 

Por venta de veh!culos 
au tanotore s 

Por venta de autopartes 
y refacciones 

$5'000,000.00 

400,000.00 

Los accionistas informan que la venta de autopar­
tea y refaccicines ea meramente una actividad campleme!!. 
taria que se d4 a6lo cc:m.o ampliaci6n de los servicios-
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prestado• por la canpañ!a y la utilidad que genera, -­
ccao ae puede •preciar, ea mtnima respecto a la apor~ 
da por el giro principal. 

4.2 DETERHINACION DE ALTERNATIVAS APLICABLES 

Alternativa No. l 

A fin de facilitar la canprensi6n del caso plan-­
teado, clirf que la Alternativa No. 1 es continuar con­
laa actividades conjuntamente bajo la misma denClllina-­
ci6n aocial, reportando la utilidad gravable determin!, 
da en conjunto y por ende obteniendo el impuesto a pa-
9ar por el importe total de loa ingresos,el cual arro­
ja las siquientes cifras: 

Utilid~d por venta de 
veh!culoa autanotorea 

Utilidad por venta de 
autopartes y refacciones 

Uti.l.ida4- qi,:avable 

IJDpuéato correapondiente 
determinado, ae9Gn el 
Art. 13 de la Ley del --
1. s .R. 1983. 

Alternativa No. 2 

$5 1 000,000.00 

400,000.00 

$5'400,000.00 

1$2' 268,000.001 

como Alternativa No. 2 se plantea una posible di­
viai6n de las actividades que realiza la empresa; esto 
ea, la creaci&i 4e una entidad que ae dedique 4nica y­
excluaiva.ellte a la eamercia11aac1Gn de vehlculoa autg 
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motores y por otra parte, una empresa que cubra el re~ 

ql6n de autopartes y refacciones. 

Efectuando dicha separaci6n y suponiendo el misnao 

monto de utilidadea, la determinación del ~pueato co­

rrespondiente quedar!a de la siquiente forma: 

E:npresa •x, s. A." 
Venta de vehículos automotores 

Utilidad gravable 

I.S.R. correapcndiente 

Empresa •y, s. A." 

$5'000,000.00 

p2•100,ooo.oo 1 

Venta de autopartes y refacciones 

Utilid~d gravable 

1.s.R. correspondiente 

4.3 EVALUACXON DE.ALTERNATIVAS 

$400,000.00 

1$71,525.001 

Esta fase consiste en hacer una evaluaci6n de las 

opciones que se han presentado en el punto anterior, -

enfochidolas a los aspectos: 

Jurtdico.- Esto es, que la alternativa que se es­

time mas viable no contravenga los ordenamientos lega­

les, a fin de no C!Uedar en el supuesto de evasión fis­

cal, ya que de ser aat puede llegar a aer perjudicial, 

en lugar de aportar avancea, que en principio es lo -­

que ae pretende. 
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.costo Administrativo.- En este punto se procede a 

hacer una cuantificaci6n del monto de los gastos que -

implicar!an la aplicaci6n de las alternativas plantea­

das. 

Atendiendo a· lo anterior, para este ejemplo se -­

cuantificaría lo referente a gastos de papelerfa para­

factQraci6n, ya que se utilizar!an las mismas instala­

ciones y personal ·existente, por Jo que se estima que­

su cos~o de operaci6n no resulta absorbente: para efe~ 

toa del ejemplo se hace una estimaci6n del costo de -­

papelería de $10,000.00 

Ahorro Fi•cal.- Este cano ya se dijo, consiste en 

detA!rminar la cantidad que representa el ahorro en pa­

go de impuestos al aplicar las alternativas seleccion~ 

das1 atendiendo a la importancia que ~ste punto repre­

senta, cabe bacer incapiG en que el importe de dicho -

ahorro fiscal debe ser superior en forma conaiderable­

al costo administrativo en las alternativas elegidas,­

• fin de que sea realmente productiva su implementa--­

ci&\. 

Continuando con el sequil'lliento de nuestro ejemplo, 

tenemos los siguientes resultados: 

Alternativa No. 1 
I.S.R. Determinado $2'268,000.00 

Alternativa No. 2 
I.S.R. Determinado $2'171,525.00 

(Menos) Gasto Adminis-
trativo por nueva sociedad 10,000.00 

$2' 181,525. 00 

Ahorro Fiscal Neto 1$86,475.001 
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4.4 SELECCION Y APLICACION DE ALTERNATIVAS APROPIADAS 

Una vez detenainado el importe fiscal que se deb~ 

rá cubrir en ambaa situaciones y hecho el an4lisis de­

los costos y gastos en que se incurriría al ~doptar -­

alguna de las alterna~ivas, se procede a t0111ar una de­

ciai&, objetivo que ee persigue con la Planeaci6n Fi!, 

cal financiera. 
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CONCLUSIONES 

Aaesar!a en la Planeaci6n Fiscal es un servicio que pr~ 
orciona el Licenciado en Contaduria,. para el cual se en-­
uentra c~pacitado. 

resupone siempre una actuaci6n de honestidad y buena fé -

r parte de quien·la realiza y debe i.nvariablemente desa­
a la luz de las disposiciones fiscales relativas 

derecho que asiste al contribuyente­
e aprovechar todas las ventajas y posibilidades que di--­
haa disposiciones·le confieren, sin qiie esto dé lugar a -

e se interprete cano proceder improp~o. 

Aaeaorla en materia fiscal es como ya se dijo un servi­
io que proporciona el Licenciado en Contaduría en su ca-­
&cter de experto fiscal y consecuenteimente debe ser desa­
rollada observando las normas de conducta del Código de -
tica de la Profesi6n, as! como las Normas de Auditoria y­
rincipios de Contabilidad Generalmente Aceptados, que re­
ulten aplicables a la pr&ctica profesional en materia fi~ 
.1. 

inalmente y tal como sa plante6 en el .i.nicio de ~ste tra­
ajo, sus limitaciones y alcances obedecen a la canpleji-­
•d del tema; sin embargo, el esfuerzo de recopilaci& ~· -
tntesis pretende ser una modesta aportaci6n y er. el caso-
rticular del <¡\ie ésto escribe el inicio de un interés ~­

•r&nanente so~re la te.~ti.ca fiscal, si<;.L:1iendo su evol~---
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desarrollo y procurando estar siempre ac~ualizado, a 

jeto de poder prestar una ayuda efectiva a quienes requi~ 
los servicios de Asesoría Fiscal y que se traduzca -

una r~alizaci6n personal cano profeaioniata. 
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